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D robne o g to iz e m a  
za s łow o  10 groRzy — 
O g łoszen ia  zw yk łe  1 
m iljm . jedna  łama 
20 f r . —  W ie rs z  w  ru
b ryce „N adesłane* je 
dna łam  a z ł. 0 60 —  
W ie re z  m ilm . po kro- 
fń ce i «d n a  tama zł. 
00.1 O g ło s zen ia  przed  
tekstem  w iersz  m ilim . 
jedna łama zł. 0*75 -  
D la poszuku jących  
p racy i zao fia row an ie  
pracy, ca ie  o g ło s ze 
n ie bez w zg lęd u  nu 
ilość  s łów  50 gr. — 
O g łoszen ia  m ctrym . 
i korespon den cje  p ry 
w atne za jedn o  słow o 
15,^r. —  Za skład ta- 
be ia ryczny, kom bino* 

w tn y  50 proc.
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mieś zł. 3'40, z 
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zł. 7 00
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Blok „antysowiecki".
(kh) ■ypokojne i pozbawione objawów zdener

wowania odpowiedzi Chamberlaina w  Izbie gfciin 
na interpelacje niecierpliwych posłów —  są je 
dnak tylko —  pozorem. Bo nawet w łonie rządu 
W ielkiej Rryrtamji zaczyna się żywszy ruch wobec 
nieustającej rewolty w  Chinach. Uspokajające wy 
jaśnienia Chamberlaina nie zdołały uśpić czujno
ści opinji zarówno angielskiej, jak wogóle euro
pejskiej. Wydarzenia na Dalekim Wschodzie opa
sały się bowiem nie zwyczajnym epizodem dnia, 
dość przypadkowym i niespodzianym, jak np. trzę 
Bienie ziemi w Japonji.

Trzęsienie chińskie ma bardzo daleko sięgające 
uzasadnienie, jest zjawiskiem więcej nafuralmęm. 
niż najbardziej naturalne objawy w przyrodzie. 
1 dlatego system wwmiaey not międzynarodowych 
w az wysyłanie mieszanych komisyj do Pekinu 
.®*y Szanguaju uznać należy za półśrodek dobry 

,a . "*ypadków w Albanii, ale nie na wulkanie 
chińskim . * w

Angdja Tozumie to lepiej, niż kito inny. Ona by
ła i jest do tej po iy  gospodarzem tego wulkanu, 
zna go więc bardzo dobrze, a tendencja Chamber
laina, zdążająca do zbagatelizowania wielkich wy 
padków chińskich, była tylko 1 endeaicyjnym, jak 
wspomnieliśmy, pozorem.

Bo właściwe oblicze Amgtlji objawiło się w jej 
zakulisowych zabiegacn o stworzenie bloku anty- 
sowieckiego. Opiuja polityczna Europy, zostaje 
przed ew-sayst ki eon od dłuższego czasu pod wraże- 
niem sprytnie rozpuszczanych pogłosek o v< ieikiej 
wojnie Anglji z Rosją.

Ta ostatnia bowiem jest właściwą sprawczynią 
tiepokojów  chińskich i jeśli wulkan szanghajski 
wybuchnie, to Rosję trzeba będzie uznać za tą 
podziemną silę, która wyrzuci lawę wyzyskiwa
nych Chińczyków na wierzch. Anglia -rozumie to 
również dobrze, I embardziej, że polityka rosyjska 
nie po raz pierwszy w dziejach wchodzi jej w dro
gę na terenie azjatyckim.

Blok antysowiecki wydaj*} się Amglji najlep- 
ezem lekarstwem na uspokojenie zapędów Cziczy- 
rina. I oto slysajmiy, że Anglia zabiega o pozy^ 
fikanie udziaru Francji, Niemiec, Japonji i Amery
ki. Te bardzo daleko sięgające plany angielskie 
mają oczywiście jedno na oku: podporządkowanie 
interesów świata —  interesom angielskim. I tu 
zdaje się nastąipi poważny rozłam wśród polity
ków w poglądach na propozycje angielskie. Tni- 
dno dziś przewidywać —  jak się ułożą te różnice 
i jakie z nich wypłyną konsekwencje. Nie znamy 
ani szczegółów propozycyj angielskich, ani ram 
działania bloku antysowieckiego, ani koncesji, ja
kie Anglia musiałaby zapewne uczynić dla swoich 
sprzymierzeńców z bloku.

Wy&tarcizy zatem, jeśli rozważymy narszie sy- 
luację Polski wobec projektów angielskich. Jedną 
je 6t podstawa, na której polityka polska się opie- 
m : a mianowicie front ant yniemiecfci i koniecz
ność szukania oparcia przeciwko Niemcom. A  je- 
‘-i tak —  to każdy nasz sojusz i każde zobowią
zanie wobec różnych bloków i koalicyj nie może 
odstępować w zasadniczej lingi- od tej myśli, która 
Pe|ń szkieletem polskiej polityki.

wobec agitacji bolszewickiej jest zarów
no dla Polski, jak i dla Augiji jeden: negatywny 

Skrajnie wrogi. Blok jednak „antysowiecki", czy 
b jak to pięknie naizytwia dyplomacja angielska, 
święte przymierze antv:sowjfcck iej“ , jest przymie 

rzem antjTrosyjskiem, a to zmienia z gruntu sens 
- ,J  sprawy. Niie możemy mieszać tych dwu po
jęć. Angielskie interesy antyrosyjskie nie są inte- 
esami Polski. Trzeba to sobie bardzo jasno uświa 
onuc. Polska nie może iść na pasku polityki jm- 

I rja lstyeiznej .Amglji, bo ma swoje wielkomiocar- •' 
wowie interesy- Wobec Roisji, dopóki jest ona 

Dra Z<;AVW'ką’ 'v cIlzi'3i6jls,Zfij fazie, zachowujemy co- • 
X c M  l®'. rezerwę, ale; sprawa przymierza „a n ty -■ 

reckiego" jest polityką na długą metę. Za ża- 
f  wiązać się z taką polityką nie możemy. 

Pol,L-?Ze^ ’ br ’em leży w najgłębszym interesie.
^alek ';1 ż,WTÓC,'ła swoia ekspansję na

Wschód, aby tam eksploatowała zarówno

Powiatowa Kas<ł Oszczędności
w Krakowie, ulica Pijarska 1 (gmach przy plantach)

przyjmuje wkładki złotowe oprocentowując je
od dnia złożenia począwszy od 12 proc. w zw yż  i wypłaca takowe

bez żadnych ograniczeń.

Podatek od wkładek opłaca Kasa z własnych funduszów.

Obecnie udziela Kasa kredytu osobistego. 3025

Ustawa o parcelacji w Sejmie.
Mowa premjera Grabskiego. —  Da|sze karczemne burdy „W yzw olen ia ". —  PPS

chce nacjonalizować ziemię.
zaizinae-zając, że wynik tych obrad, tj. ustaiwa, którą 
się uchwala, zawiera maximuiifl o oświadczenia, zebra
nego w tej sprawie przez lat 6 i trudno w naiszyteh

Wairsząwa. (jPAT). 213-ite posiedzenie Sejmu. Ode
słano do koniki w pieTtWsizeim czytaniu szereg umów 
z Czechosłowacją, Węgąąimii i Auatirją. Plrzysitąpioaio 
do us lawy i osadimilcttwie i; parcelacji Piefjwśzy zabrał 
głos prezes Rady MańMrów, Wł. Grabski. Nasuwa się 
pytanie — oświadczył mówca — czy reforma agrar
na jest. na czasie, w chwiiili, gdy dopiero uporaliśmy 
się z reformą fmautsow ą. Zdaniem pmnjera dopiero 
refoma stoeuiiików finaisuwyicb tunoiżlfwi- osaczędł- 
mOiść, a więceu tworzenie •wamszitatów pracy i powięk
szenie istniejących. Diiuga etaona refoiony rolnej, da
jąca moauośó Totałkowi silworzenda wairwatotu-, ozy też 
rozszerzenie, tembandiziej gio do tej ofc.2ctzędimości pobu 
cizi. Niewątpliwie reforma toLna. skuteczniej mogła
by być pr zeprowad zoaia przy pomocy długu t ermino
wego kredytu, jednak brak jego nie pnzdszkodzi o- 
szozędinoiścii, słlwonzy kiredytt, który ibędizie mógł 
przyjiść z poważną ,pomocą wobec nieurodzaju oraz 
przyczynić się do reformy agrarnej pnrez dotacje bu
dżetowe. Płonne są obawy, że ustawa zniszczy kre
dyt, gdyż kredyt najwięcej się boi niepewności, a te
raz etosunko zostają wyjaśnione i ustalone przez pe
wność i umiarkowanie ustawy. Nie trzeba gSę rów
nież obawiać, że odbije siię to uiełkouzyistnie na pro
dukcji, gdyż 200aKK) hektarów nocanie, to nie jerst 
wielka ilość, a gdyby nawet piodulkcja na tym obswa- 
nze ucierpiała, to będzie to zjaiwbko przejściowe i nie 
sipowo-duje Astriząiśnleń. Wlprowadizonie reformy roH- 
nej wymaga pewnych ofiar, akąd wylania się koniie- 
czin.ość załatwienia tego problemu na drodze kompmo- 
mieu. Widu luidtei godzi się w zasadzie na ustawy w 
tern przedświiadcizenin, że i tak nic z niej nie będzie. 
Tak rozumować nie wolno, potrzebujemy ustaw wy
konalnych, aby ustawa była w^ykonalną, tirizeba prize- 
dewlsizystikiem, aiby za ustawą wypowiedziała się po- 
ważuia więlklsizość. Rząd ma możność wykonania liąta- 
wy pojętej tak, jak wyszła z Komiisji. Uchjwalone po- 
praiwki powfminy u-rtawę polępzyć talk, aby Riząld 
mógł wobec społeczeństwa w;ziąć odpowiedzialność i 
zapemlnić^tym, którzy ziemii potrzebują, rozżarzenie 
swoich war.-sztaitów i tym, którzy boją się o los swo
jej produkcji, że nie zostaną pozbawiięni możności 
dail-izej pracy. Wkońcu piremjer ośiwiaidicza, że gdyby 
ustawa przepadła, okazalńlby&my taką samą głęboką 
niemoc, jaką poprzedmio chorowała nasza Ojczyzna.

Giiy następnie ukazał się na mowpitey referent. Ma
ik niski (Fiast) ntr łaiwadi Wyzwolenia zaczęto bić w 
:pul|p:lty. Po chwiT.owej demoni-tlracji posłowie Wyzwo 
lenia opuścili salę.

Poseł Makn.lsti dał krótką syinteizę obrad, komlisyij- 
nych i sejmoiwyob nad obecnjtm projektem ustaiwy,

warnikach o lepszą ustawę.
Po przemówieniu sprawozdawcy po=łowr:ie Wyzwo

lenia WŁÓteM na salę. PnzyBitąpiono do głosowania. 
‘Wniosek jmsfla Makówki (JKIuto ukraińskij i amytch o 
skreślenie, aut. 1 w tem zuaczenikŁ. że odnauica się całą 
ustawę bez przyjęcia innego telksfu, został odrzuco
ny. Następsnie głosowano nad winibeskiem Wyaw.ole
ni a, aby zastąpić całą ustawę teklsltemi, proponowa
nym przez ten lduib. Wniosek ten' odinzuocno 2&2 glo
sami przeciwko 57. Poprawka posła Niskiego (FiPlS), 
clkreślająica, że przyłszły ustrój uolny polaki ma się 
opierać nie na gospodarstwach ‘prywatnych, lecz na 
goPipodaitdljwaich, stauowlącyc-h własność .publiczną, 
spółdzielczą, i prywatną, odrzucono 262 głodami piize- 
oiwko 57. Wyniki tyich głosowań pc słowie Wyzwole
nia przyjęlli bilciem w pullpity. Poprawki Wyzwolenia 
o lipań-twowieniu lasów odrane-ono 222 głosaań pr.ze- 
cłwłkc 122. Poprawkę posła Bitrneira (Gih.-.D.), zmienia
jącą zasadę ustawy ptrzec wprowadzenie związku do
starczycieli ziemi parcelacji dobrowolnej i podauków. 
od obszarów ziemii, brakującej do wę'znaczenia przez 
kontyngent ntotrmainy, odrzucono 312 głosami, prze
ciwko 22. Prócz tego odrzucono szereg poprawek, 
'zgłoszonych do ag. 1 i 2. Wszystkie powyż^zH popra
wki, glosowano imiennie na wniosek posłów Klubu 
Wyzwolenia. Na tem przenv,ano głosowanie.

Matnsizałek oświadczył, ie wpłynął formalny wnio
sek posła Piotrowski go (P(P1S), aby wobec tegio, że 
wszycutkie te głosowania imieawir noszą charakter ób- 
stirulkcji i. dii ukowanie listy posłów w stenogramie po
woduje wydatek dlla Skarbu Taiisitwa, wydatkien. 
tym otociąrżyć tyic-h, którzy domagają się g-łosaowania 
imiennego. Marszałek ozin ijmił. że nie może uznać 
tego wiuiosku za iormallny i pnzyjąć, aczlkołiwiek istot
nie każde imienne głosowanie kosztuje Skarb Pań
stwa 40 zł. Marszalek zarządził pi, zenwę do godzimy
4-tej popołudniu, zwołując Konwent <ea.jorów na go
dzinę 3.30.

NOWY RZĄD BFLGTćSKl OTRZYMAŁ iWOTUM 
ZAUFANIA PARLAMENTU. BrukseEa. {AW ). Nowy 
gabinet belgijski otrzymał wotum ufności 92 głosa
mi przeciwko 26, przy ld wstrzymujących się od gło- 
iSOY. ania. Na większość .składają się przeważnie so- 
icjaliśoi i pewna, część katolików. Mniejszość tworzą. 
ilJPemi i pewien odłam katolików. Od głosowania 
wstTzjTnaliL się tylko częściowo pogłowie katoliccy-
a— h— w «aaw OTaB wtmw mommesi

pod względem polityioztiym, jak i ekiono-mieznym; 
odciąży to nasze granice wschodnie I da możność, 
a nawet pewność porozumienia z Rosją. Że zaś ta 
ekspansja odbędzie się kosztem Angiji —  to na,s 
•wiele nie może. obchodzić '# »bec bardzo niejasnej 
polityki angielskiej, która w zasadzie popiera- sta
le interesy niemieckie, a te są nam wrogie.- 

Zatem udziflł Polski w bloku „antysowieclkim11 
nie leży ‘w jej interesie. Od bolszewiizniu oddzieli
my się sami drutem kolczastym. Wszystkie

zrewoltowania Polski spełzły na n,krzem, a nic nie 
zapowiada tego, aby się. udało choćby w najdal
szej przyszłości.
■ Angl.ja zaś powinna zrozumieć, że na ziemiach 

'bezpośrednio na wschód od jej pupila niemieckie
go leżących —  wzrasta wielkomocarstwowa Pol 

,ska, która zakreśla sobie własny tor w ntdiJy-c-z.-ź 
nym biegu; może on być zgodny z angielskim luli 
nie. W  każdym razie na Rosję nią patrz jemy oku
larami min. Chamberlaina.
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Nadużycia w radomskiej Dyrekcji kolejowej
Sejmowa komisja komu/nikaJyjlla rozpatrywała dln. 

9-go bm. na dwóch posiedzeniach zarzuty. wysunięte 
pr.zeoiw gospo larce radomskiej Dyrekcji kolejowej.

Pos. Kapeiłński £Wyzw.) złożył sjpirawozdanie z do
chodzeń, jakie przeprowadził w Dyrekcji radomsk® 
i wyfkaaał szereg nadużyć, dokonywanych przez fir
my, którym Dyrekcja powierzała dostawy Jaolejowe. 
Sprawozdanie swoje zakończył wnioskiem, aby Ko
misja komunkacyjma ziw^óciła się do Sejmu, o wybór 
komisji śledczej w tej sprawie.

Pos. Tabaczyńdki (Z)w. L. N.) positawił wniosek, 
wzywający Rząd, alby zbadał sprawę nadużyć i w cią

gu trze oh miesięcy przedstawił ejpiiawozdamie.
MfnMer kolei, p. Tyszka, stwierdził, ze nadużycia 

dokonane były nie ze jego urzędowania. Sprawę dkie- 
tnowano już do prokuratora i usunięto dwóch wyże 
sizych uirzędm ików. do których należała sprawa mate- 
rjałów, pnzyceem zamieszone są dałisze zmiany osobo
we.

Po dłuższej rozprawie uchwalono 13-e.tu glonami 
przeciw 10-u wniosek pros. Tabaczyńskiego, pocizem 
p. Minister oświadczył, że teruiiin trzymiesięczny li
czyć będzie od dnia wcizorajwzego, a nie od chwili u- 
chwałemia wniosku przez plenum Sejm a. ,

Sensacyjny zwrot w  sprawie Barmatów.
Słynna sprawa o przekupstwa braci Baimatów. 

która przed pół nokiem wywołała tyle hałasu w 
Niemczech, weszła obecnie w nową sensacyjną fazę.

Starania różnych wysokich osobistości ze świata 
politycznego, .ranieisaanych w tę aferę, alby ją zami- 
ezować, zawiudły z powodu zbyt jej wielkiego roz
głosu i fledzttwo jest w pełnym toku. Ponieważ je
dnak .akt oskarżenia obejmuje 'kilkadziesiąt, osób, 
więc śledztwo toczy się ogromnie powoń.

Obecnie przyszła kolej na przesłuchanie berlińskie 
go- prezydenta policji) Richtera, który po zaprzysię
żeniu go, 'złożył sensacyjne zeznania, rzucające no-, 
■we światło na całą sprawę i ilustrujące wybornie ca 
łe zepsucie powojennego społeczeństwa niemieckie
go. Zeznanie jego kompromituje nie tylko jego sa
mego, ale szereg osobistości z kół rządowych i po
selskich.

Jak wiadome, Richter w początkowem śledztwie 
zaprzeczył utrzymywaniu przyjaznych stosunków z 
głównym oskarżonym Juljuszem Barmatem. Teraz 
jednak'po zaprzysiężeniu zmienił swe zeznania i przy 
znał się do tych przyjacielskich stosunków, jakie u- 
Tzymywał z iBarmatem. podając niezmiernie cieka
we szczegóły z różnych trausakcyj iBarmata z dyrek
torami Banku Państwowego.

Przyznał się również, że przy różnych sposobno
ściach otrzymywał od Barmata wysokie sumy pie

niężne, tytułem wynagrodzenia za -óżne świadczone 
mu Usługi. Pieniądze brał dlatego, .ponieważ jego 
pensja prezydenta policji nie wystarczała mu na pro 
wadzenie togo trybu życia1, do jakiego rodzina jego 
przywykła. Bairmat niejednokrotnie ułatwiał m i po 
byt nad morzem w^az z całą rodziną. Córce -zaś je
go najstarszej przysyłał stale na imieniny kosz to w- 
neupomimki. Najdroższym takim prezentem były 
300 marek w złocie. Również Barmat pokrywał wszy 
stkie koszta, jego podróży do Hol and ji, dokąd Rich
ter jeździł w interesach Barmata. Wreszcie Barmat 
podarował mu bardizo wiele akcyj z jego przedsię
biorstw. Dokładnej wartości wszystkich otrzyma
nych prezentów Richter podać nie może.

Wielkie wrażenie wywarło również zeznanie Rich
tera, że poseł Heimann, który dotychczas katego
rycznie zaprzeczał, aby mu Barmat cokolwiek ofia
rował i  zeznał to pod przysięgą, ibył na stałej penśj. 
u Barmata.

Zeznania Richtera, pociągną za 6obą zapewne roz 
maite skutki polityczne, gdyż Richter jest dotych
czas posłem do Reichstagu z ramienia partji soojał- 
d, mokratyoznej.

Stwierdziły One niezb.cie cały rozmiar popełnio
nych przez członków b. rządu i posłów w spółce z 
'rosyjskimi żydami nadużyć na szkodę skarbu pań
stwa.

Szczęśliwe ocalenie prezydenta 
Coolidge ’a przed wypadkiem

Nowy Jork. (PAT ). Podczas swego ostatniego 
pobytu w Swampstoofłlt prezydent Coolidge tylko 
dzięki przj jjiadkotwi uniknął niebezpieczeństwa. i 

Szef policji tajnej Białego Domu, Jervis, oprow a
dzał prezydenta po łortyiżkacjach w pobliżu Bo
stonu. Nagle Jervis wśród ciemnych kory- j 
carzy podziemnych, wpadł do diołu, głębokości 
5 metrów. Upadając, Jervis głośnern krzyknięciem 
strzegł prezydenlta Co('didge‘a. Jem s jećt lekko 
kontuzjowany.
SYTUACJA W CHINACH ZMIENIA ZAPATRY- |

WANiLA BENIE SZA NA POLITYKĘ MOSKWY. j
Juondym. (PAT). dMoinóng- Potst" donosi z Pragi, że 

ostatnie wypadki w Chinach zmieniły w zupełności 
stanowifclko Benesza wobec Rosji. Stanowisko i,o bę
dzie omówione na konferencji mateł emteinty, która 
odbędzie się w Genewie we wrześniu podczas sesji j 
zgToma.Jizenia Ligi Narodów.

FABRYKI SAMOLOTÓW NIEMIECKICH 
PR ACUIW AĆ BĘDĄ W TURCJI.

Berlin. (PAT). Marszałek tiurecki Rilfatabae przybył 
wraz ze swoim sizitabefm do Berlina celem rokowań z 
przedstawicielami faibnytfci sioanolotów metalowych 
Rohnbacha w sprawie zbudowania takiej samej faibry 
ki w Turcji.

NIEMCY BROM \ SIĘ PRZED TOWAREM 
ANGIELSKIM.

Wiedeń. (PAT). ąNeue Preie Frćsee" donosi z Lon
dynu: Na podstawie układu handlowego niemietdko- 
angieiiskiego. którym Niemcy takisamo, jak i Amgtja 
są obowiązane dio- wzajemnego przedkładania sobie 
list towarów, których prizytwóz jest zabroniony, prze
dłożyły 'wczoraj Niemcy angielskiemu minfetersltlwu 
handki zawiadomienie, że w najbliższym czasie na- . 
stąpi zalkaz przywozu węgła angielskiego d,o Niemiec. 
Ponadlto Niemcy zakażą prizylwoziu następujących to
warów anjgedisikiioh: whiśki, wyrobów spiryttueorwyoh, 
wyrobów aluminiowych i metalowych, w których jest 
zawai.ty anitymon.

KARACHAN USADAWLA SIĘ W PEKINIE.
Londyn. (PAT). , Korespondent Central Newis“ w 

Tientwinie donosi, że w dobrze poinformowanych ko
łach ciłrńskllch oświai Lcizają iż ambasador sowiecki w 
Pekinie., Karaohan. .powtróoi wkrótce do Moskwy, ce
lem objęcia otamowiicka J ieirownrka unzędu zagrani
cznego po Ozilctzoriinle.

WAŻNA LINJA TA7A-ALGłER OBSĄDZCNĄ 
PRZEZ RIFFENÓW.

W i&deń. (PAT). „Neue Preie fresse" don/ooi z Liiz- 
boiny: Wedle doniesień z Fezu, miasto Ta®a jest sil
nie zajrożone przez Riffifenóiw. Z Tangaru donoszą, że 
IRkfifemi przerwali Ironję kolejową Taza—Algier i obsa
dzili większą częiść tej łiiinji.

WYJAŚNIENIE PREMJEffl A SVEHLI W SPRAWIE 
KONFLIKTU Z WATYKANEM.

Praga. (PAT). „Bohetmia" donosi: Prezydent mini
strów -Svehla miał ^świodiozyć w sprawie uroczystości 
Hnsa i w spra/wie konfliktu z Watykanem, że przy-

mi^zezenie, jakoby rząd czeski foimalinie i oficjalnie 
uczestniczył w uiraczy-stości, nie jest całkowicie ściśle. 
Kienykalne ..Liidove Listy" donosizą, że nuncjusz Mar 
■maggi nie powróci więcej do Pragi i że nuoicjatuirą 
pragnką kierować będzie cliairg.e d‘affa1iires msgT. A- 
rata.

PANCERNIKI MOGĄ PRZEKSZTAŁCIĆ GABINET 
ANiGIEILSK I.

iLon lm  (PAT). ,.Daily Chromikl1" twierdzi, że na 
zlecenie snibkoińitatu przyjął OhainbeTiiiiii propozycję 
budowy czterech riowych kirążowlnrlków. Część kon- 
seirwatywtny^h c.złoaików gabinetu nfe jest zadowolo
na z tej decyzji. Mówią nawet o możliwości prze- 
Ikî zitalc rafia gabinet u.

TĘPIENIE ZARAZKÓW KOMUNISTYCZNYCH 
W PERU.

iMiedjofeun. (Pu\Tj. „Co.nriera deiWa Seira" donosi z 
Limy (Peru): Wedle wiadomoiści, które nadasizły tu
taj z Cille, został zamach komuinfotycany na polach 
saletrzanych w Cile stłumiony krwawo przez wojsko. 
Wiei/u komun list ów poniosło pmzytero śmierć. Ażeby 
przetflzlkodizić dalMzym niepokojom, rząd ogłosił stan 
.oblężenia. 7 aniu procesorów podejnzanych o komu- 
■ini.zim zostało aresztowanych.

o : :o

WYCIECZKA KONGRESU STOW. LIG) NARO 
DÓW NA POMORlZr. Wczotraj pnzybyła do Grudzią
dza wycieczka Kongresu 'jtuiwa.nzyBzenia Ligi Naro
dów. Z ramienia Min, Spraw Zagir. towarzyszył wy
cieczce p. Bogorja Korzeniowisikii, oraz dr Bedeirslki z 
województwa. Z dworca goście udali się na przejaż
dżkę po mieście, prżyazem spożyC śniadanie w reistau 
racji na plam Wystawy Foman-kiej. Prrzemówiende 
po'wiita!lne wygłosił w zastępstwie wojewody Wacho
wiaka, prezydent miasta p. Włodek. W imienin gości 
pienwtśzy przemówi p. Wilson Hamrjs, naczekiy re
daktor dziennika ,-Hadway", podkreślając jrirracowi- 
tość narodu polskiego, jego pokojowe dążenia i współ 
pracę z imemii nairodauni1 na terenie Ligi Narodiów. 
Drugi mówca p. Howartb, b. deputowany i pirzedetta- 
wicieł przetnylSfłu włókienniczego 'li Lanikas terze, dizię 
kował w imieniu Towamysitwa Przyjaciół Ligi Naro
dów za serdeczne przyjęcie wyciiaezfci w Polsce. Jako 
przemysłowie zauważył, że przemysł polsikii ma wiel
ką przyszłość przed' sobą, a w zakończeniu wy.raiził 
nadzieję po w'(tarnik delegacji polśkiej w An.ołji. Po 
śnoadanlu udano sSę na zwiedzani© Pomorskiej Wysrta 
wy. Angliilcy zainteresowali się pawilonem morskim. 
Oitiaz dzięlami kuiltury i eztulkii, wyrażając- nwoje uzna
nie. 0  godiz. 10-tej minut 30 goście angielscy wyru
szyli' samce,hvda,mi do Gdyni. Po drodz*1 wstąpią do 
0'wdidza, gldale będą na obiadzie u mMsfira Hąci. 0 
godiz. 9-tej wyjadą do Gdyni, a potem do Gdańska.

iWODA WISŁY PRZERWAŁA TAMĘ. Tomiń.
(AW). Pod Czernowem na, prawym brzegu 'wezbrana 
Wisła przerwała tamę, czyniąc wyrwę na 50 metrów. 
Pola na przestrzeni .10 km zostały izalane. Mieszkań
com n>ie (gno-zi żadne niebezpieczeństwo-.

KLĘSKI WYLEIWO.W W JAPONJI. Tokio. (PAT). 
Nieństanne ulewne ideszcze wywołały wylewy, któ
re zniszczyły Nagoyę.

Burzi”jve posadzen ie  Sejmu.
Karczemna cpozycje Wyżywieni^ — Srane u ł i 

rę.,o(czyny. — Ptrzew ant© poisioazienla
(Od własnego korespewudeuta).

'Warszawa. 10 ban. (Teł. wr.) iwyczaj-iie podczas 
ważnych wypadków politycznych lónje telcfoniiczne 
są zawrze popsute. Taksamolbyło i wczoraj podczas 
uchwalania reformy rolnej.

Wyzwolenie od samego początku gto oiwania, któ
re rozpoczęto się od godiz. 11-ej, zachowała taktykę 
opozycyjną. Taktyka polegała na tem, że do każdej 
poprawki zgłasza wmliofcek o imienne głosowanie. Do 
imiennego głosowania potrzeba poparcia 50 posłów, 
ponieważ Wyzwolenie zawfeze szło w porze ze sitron- 
niictwami kioamtinizująicemi, przeto odpowiednia liczba 
posłów zawsze się znajdywała. W  celiu porozumiema 
się z W yzwoler irm. marszałek Rataj pe tczas przer
wy óbiaddwej zar..ząidzlił koniv,en)1 son jor ow. Na kon
wencie senjorów nie doszło do porozumienia, nato
miast doszło tylko'do .darcia pomiędzy pepesowcami 
a Wyzwolenie. Drzedlsita.wiicdele W vzrv.olen.ia utrzy
mywali, że reforma rolna jetst tak ważną u&tąwą, że 
-muszą wiedzieć, na kilm spoczywa odpowiedzialność.

Pd przerwie obiadowej pizy&tąpiono do dałazegv 
głosowania. Pnzy poiprawice 25, która mów5 o doibrach 
kośoielńych, po odrzuceniu jej Wyzwolenie podjełc 
bardzo gwaltowtne awantiuiry. Marrzałek Rataj, który 
zwyczajnie w chwilach trudnych uchyla się, nu© chcąc 
się jakiejś grupie r.arazić, oddał przewodniidtlwo po- 
połudnlu witoemamszałkowi Moraczęwisfeiemu. Marsza
lek Moraczewiskii nie mógł opanować sytuacji i wór ód 
wrzasków Wyzwolenia zarządził głosowanie nad po
prawką 26. Wyzwolenie waląc w pulpky i krzycząc, 
nie mogło zgłosić wniosku o Imiennem głodowaniu. 
Wtedy marszałek Moraczewski zairządlził głosowanie 
przez drzwi. Na sali pofflo«tałlo Wyzwolenie i grupy 
Komuniizujące. Pomilmo tego wiicemairsizałek zarządził 
głosowanie. Głosowanie to odbyło się tak, że marsza
łek ogłosił wynik, którego rezultatu nie można było 
początkowo dosłyszeć. Wtedy zerwał się pos. Putek, 
kierujący Wyzwoleniem i zażądał unieważnienia tego 
głosowania. Podczas wymiany zldań pomiędzy pos. 
ptuittoliem a wicemarszałkiem Moraczewśklm, tirwały 
w dalszym ciągu awantury. Poseł Bagińoki rzucił soę 
na pos. Niskiego (PIP18) i zaczęli, się szamota©, roz- 
dzlelóino lich jednak pospiesznie. Omal’ nie dos'zir© do 
starcia pomiędzy pos. Milczyńslkim (NIBRi( a pos, Nie- 
dibaliskilm. Rozdzielf ich Witos. Wreszcie wobec cią
głych krzyków wiicemarsizałek MioraczewEki przeć wał 
posiedzenie i wyfsizedł z sali-. Wtedy pod jego adre
sem padły z ław Wyzwolenia i mniejszości słowiuń- 
skijoh okrzyki:; ■,JVete;z!" Pos. Wojciech Malilnowi>«_j 
(PfPtS) slkaroił rękoczynem pos. Chrttekiego (Uklr.).

iPirzeuwan© posiedzenie o godz. 6 i pół nie zowało 
do godiz. 7 i|pół podjęte.

Wiadomości
.telegraficzne.

KOMISJA DLA USTALENIA STREFY PORTU W  
GDAŃSKU. Gdjajnpk. \(AWj. ,,Danziger .Neuste Nach- 
richten" donosi, że komisja, Ligi Narodów dla usta
lenia granicy portu w związku z konfliktem poczty 
polskiej z Gdailskiem zbierze się w Genewie 16-go 
bm. Kiedy komisn przybędzie do Gda.ńska niewia
domo. Skład komilsji jest następujący: 1 Belg. sekre 
tarz generalnej komisji wewnętrzne-j Ligi Narodowi,
1 Brazyłijczyk, sekretarz delegacji brazylijskiej, 1 
Holender, prezes magistratu w, Arństerdarni© i jeden 
Szwajcar, pułkownik de Reynier, b. iprezeis Rady por 
jtu w Gdańsku.

NAGONKA GDAŃSKA NA ZLOTY POLSKI. 
Gdbąńsik. (AW). ,J)anziger All-gemeine Ztg.“ chociaż 
odwołała swoje twierdzenia co do. oezwartości -bilo
nu polskiego, w dalszym ciągu bojkotuj© złoty pol
is ki, -twierdząc, że kasa rządową w Gdańsku przyjmu
je  na razie bilon i drobne złote, ale później tego za
niecha. Dziennik TadJzi obywatelom w przyszłości nie 
brać złotych polskich,

NOWY KONKURS NA POSaDĘ DYREKTORA 
-TEATRÓW LWOWSKICH. Lwów. (AW). Komisja 
.teatralna wobec rezygnacji p. Szyllera ze wtanowiniki 
dyrektora teatrów łniejskicli, postanowiła ponownie 
ogłosić konkurs na stanowisko z terminem Ido inia 
20 lipca br. Po upływie tego terminu prezydjum i  
miejska komisja- teatralna powezmą decyzję co do 
opuszc,0o.nego <stano’wiska,

O ZMIANY W  TRAKTACIE HANDLOWYM POL-
‘SKO-AUSTRJACKIiM. Yipdeń. (PAT). PrzyDyli -uu 
taj delegaci polskiego ministerstwa handlu Miińnich 
.i Lang© celem przeoro1 wadzenia, wstęronych rokowań 
w spra-wie zamiany w traktacie nandlowym pol-sko- 
ausłrjackim.

WSZĘDZIE NARUSZAJĄ GRANICE. Rewal.
(AW). K iku  żołnierzy bolszewickich w całkowitym 
uzbrojeniu przepłynęło jezioro Czudki© i wyszło na 
terytorjum estońskie. Estońkka straż gi miczna are- 
fcztotw.ała, bolszewików i odstawiła do Rewia.

WSPÓLNY FRONT ANGIELo# O-J \POŃSKI WO
BEC WYPADKÓW" W  CHINACH. Undyn. (AW). 
W rwiązku z wydarzeniami w Chinach i akcją skie
rowaną przeciwJoo Japońji i Angiji w, Chinach, „Dai
ly Telegraph1 donosi o zbliżeniu między Japonją i 
Angl-ją. Riząd angielski poczynił kroki w  Tokio, ietć 
re przyjęte zos.ały z zadowoleniem przez rząd japoń
ski.
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Przeć-w rozpuszczeniu sensacji bilonowych
Ponieważ jedno z pism brukowych krakowskich 

*w tym śgzpkie letnim zamiast „zielonego słonia11 
wsTiawiło jako sensację sprarwe nadmiaru IbiCton-u w 
Polsce ■ a „finansista11 tego pisma >pm widuje skut
kiem ostatnich zarządzeń Banku Polskiego spadek 
wartości złotego — -czujemy się w obowiązku te sen 
sacje, które łatwowiernych mogą niepokoić, sprosto
wać*! 'poważnie wyjaśnić politykę'bilonową Rządu, 
która nie jest znów tak żle pomyślaną i prowadzoną. 

* * *
Ogłoszone niedawno nowe roaoofząidizenie, ograni 

czające .przyjmowanie bilonu przez Bank Polski, wy
wołało cały szereg komentarzy; początkowo zajęła 
się niem tylko. (fachowa krytyka, wikirótce jednak wia 
dom-ośż w, c.oraz bardziej spaczonej formie rozeszła 
się Wśród społeczeństwa*, wywołując niezdrowe alar
my.

Skutki tych alarmów najmniej dały się odczuć w  
miastach, gdzie uś-w-ia lomioma publiczność zdała ąo- 
bie Oprawę >z zasadniczego celu zarządzenia, a tylko 
bezpośrednio zainteresowani, przecirw którym z ko
nieczności ograniczenie to zostało skierowane, wy
rażali swoje nie-zadoWo'enie. Po kilku jednak dniach 
i w -centrach bardziej kulturalnych, zaczęto po ći- 
ehu szerzyć pogłoski o „złym stanie11 naszej waluty, 
o „braku pokrycia11 itd. Pffiot-k: te powstał} na grun
cie rozważań o celowości nowego nozporządzt nia. o 
bilonm i powtarzano bezkryryoznie rozmaite pogło
ska.

Ogółem nie odbiło 'się to na- życiu gospodarcze/m 
miast. Gonzej natomiast stało się na -prowincji, gdzie 
plotka przybierała najbardziej fantastyczne formy. 
ZJdwnzały się nawet wypadki, że nie chciano przyj
mować pewnych rodzajów- bilonu, twierdząc, że nie 

*4 ważne it-p.
'Co 'się tyczy samego ograniczeń,ia przyjmowania 

bilonu przez Bank Polis ki, t.o zostało one dpowodo-
 o ::

wane, poiza czy.sto- formalinom • warunkami,’ koniecz
nością przeciwdziałania bierno-ści naszego bilansu 
handlowego. Dotychczasowe doświadczenie wykaza
ło, że wszelka bezpośrednia interwencja rządowa "w 
-sprawie regulowania przywozu i wywozu, stałe daje 
niezadowalające wyniki. Bardziej celowe i praktycz
ne są wfezelkie zarządzenia w ramach istniejących 
Pstawj i przepisów utrudniające wywóz za granicę. 
Dlatego też Rząd-, opierając się na istniejących prze
pisach, postanowił w porozumieniu z Bankiem -Pol
skim uniemożliwić eksporterom izaktdp walut za Ibi-
1-on, który ma -służyć 'wyłącznie do ułatwienia i po
większenia obrotu wewnętrznego pieniądza. O ile bo
wiem Rząd obowiążany jest. walczyć z obecną cia
snotą pieniężną wewnątrz Państwa, o tyle musi prze
ciwdziałać wGzelkiemi środkami1, by każda nadwyż
ka w obr-ocie pieniężnym -odchodziła za. granicę.

Praktyka wykaże celowość tego- zarządzenia.
Do zaś cię tyczy samego- b-lonu i powstających 

na -ten temat aa a ran ów — to jak wiadomo — w pro
gramie sanacyjnym przewidziane było wypuszczenie 
bilonu ‘do wys-okości 320 milj. zł, z czego d-ot.ycneza*s 
Skaiib isko-rrzystał zaledwie w kwocie 180 milj. zł, a 
które co miesiąc ,w wysokości 120 milj. wracają doi 
kas skarbowych.

O jakiejkolwiek zatem nienormalnej sytuacji ekar 
bowej nie może być w tej chwili mowy.

Jedyną ujemną -stroną naszego obrotu .bilonowego 
jest dotychczasowa trudność w  odpowiednim ure
gulowaniu rozdziału terytorialnego. Raz -po raz zda
rzają się wypadki, że tu lub ówdzie jest za dużo, iub 
znowu brak monet, zdawkowych, ozego .skutkiem 
jest niezadowolenie obywateli.

Błąd ten jest trudny do natychmiastowego- usunię
cia i dopiero ulepszona organizacja, całego- życia go 
sipodarczego- będzie mogła go naprawić.

Szczegóły porwania ppor. Mączyńsklego.
^d-siejsza „Warszawianka11 donosi:
^śprawozdawca naszego pisma podaje z (Krzemień- 

u,astępujące szczegóły zajścia gra-n-iieznego, zwią
zanego <z zaginięciem ppor. Mączyńskiego.

Ppor. Mąc-zjrńsk-i udał się dnia 25 czerwca o go-dz. 
7 wieczorem na granicę d.la odbycia kontroli swe
go pododcinka, obejmującego trzy .strażnice Nr. 1-21, 
722 i 123. S ia ł on, rozpocząć obchód od strażnicy 
Nr. 121, lecz wskutek deszczu i błota zmieni! za- 
miar i -zwiódł się w] kierunku strażnicy Nr. 123. Do 
nie jednak już nie dosJzedł. /Do dwóch nipo tez, że 
został (porwany lub gam dobrowolnie -przeszedł gra
nicę, dołącza się 'trzecia wysoce prawdopodobna, iż 
wskutek ciemnej nocy i falistego te-renu zabłądził 
i przypadkiem -przekroczył -pas graniczny.

Korpus oficerski baonu IV, w którym ppor. -Mą- 
ezyński służył -o,d 8-rnłu miesięcy, stanowczo zaprze 
cza możliwości dobrowolnego jego pr-zejścia do So
wietów. Z drugi-cj jednak fetrony niema dowodów u- 
jęcia siłą prócz nieznacznych objawów tak-ich np.,

że straże bolszewickie uciekały następnego dnia na 
widok naszych.

Po dwudtriio-wem oczekiwaniu na powrót ppor. Mą
czyńskiego dowódca baonu mjr. Galiński, przekona
ny, -że zaginięcie to- jest spowodowane po-iwaniem 
przez bolszewików, czyli równa, się pogwałceniu neu 
trafności, pos-tua-owił upomnieć się o- swego oficera- 
u komendanta bolszewickiej strażnicy, znajdującej 
się nap/rzedy naszej strażnicy'Nr. 124 w odległości 
zaledwie 50 me-trówi od ldnjigrandczmej. Na czele oko 
ło 40 ludzi udał się na granicę i nkrywtezy żołnierzy, 
we.zwał komendanta botezewickiego do udzielenia 
wyjaśnień. Powitany jednak drwinami zastępcy ko
mendanta, a nawet strzałami, wezwał gwoich żołnie
rzy, którzy 'dawszy ealłwę w powietrze, zajęli bez 
żadnego starcia strażnicę bolszewicką. W  strażnicy 
tej nie zasta/no nikogo, jedynie karabin maszynowy, 
porzuco-.ny przez żołnierzy bolszewickich, którzy za
wczasu zbiegli.

Czy bezpieczna oferta.
Rewel. AW ). Tutejsza sowiecka misja handlw 

wa prowadziła rokowania z przemysłem e&ton- 
StLm w sprawie o-lbrzymich zamówień na tkaniny 
i nici. PomLemaż iedniaik bactd państwa odmówił

JAN PIĘTRZYGKI.

Kolorowe wędrówki.

kredytu, zamówienia, które wy nosiły 100 tysięcy 
pudów nici bawełnianych i 150 miljonów tłaniny 
bawełnianej oddano 5nnemu państwu —  jak przy
puszczają Polsce.

9)
Wrażenia i notatki.

Przebiegając przez galerję -zbiorów florenckich, 
w obe-c których bledną we wspomnieniu nawel tak 
błyszczące -muzea, jak Breera w Med jo lanie, lub 
?>Aikademja“ wenecka, >z pewnem miedającem się 
określić podnieceniem -szukałem w gal erj i Pit-ti ma 
leńkiege malowidła Pawia Weroneza, wyobraża- 
jącego pożegnanie Chrystusa -z 'Madonną.

'— Nie wiemy nic o iniem.
7— Może nie w -naszej -galerji —  mówili zaga

dnięci odźwierni.
N-apróżmo mijałem jedną salę za drugą, już my- 

że poszukiwanie nie uwieńczyć się skutkiem, 
ffdy ,w tern, w  małej, bocznej komnacie, tuż obok 
Prześlicznej Gwida Ren i ego „Kleopatry11 ujrzałem
pOo-zukiwaae m alow idło.

Przerzućcie kartki listów Słowackiego do inat- 
Kl> a znajdziecie tam te słowa:

»W  galerji Pitti jest -jeden o-braz, który mi łzy 
Z ooziu wycisnął. Jcsi to malowidło Pawła Wero- 

eza, wystawiające Chrystusa, który się żegna z 
“ «tk ą , idąc do Jeruzalem, alby lmarł. Twarz tej 
gatk i, postawa syna, fetory zdaje się ją przepra-

sam^ na ówiecie zostawia, pro- 
w „ , a miejsca, gdzie się to pożegnanie odbywa, 

'zystk-o mme rozczuliło niespodziewanie i ko-
w ’Lv ma'u taka myśl, nie wspomniana 

ewangei,]i,_ przyszła do -głowy11.

roneiz/Ti Stajemy tedy Praed w eronezem w z-aduime. Przez pamięć dian na via dei

Banc-hi spoglądamy w  okmk tego domu, z których 
„w  ja-s-ne, opromienione księżycem noce'1 wpatry
wał się w białe ściany kościoła S%n-ta Maria No- 
vella. Na ścianie -żadnego napi-su, żadnej tablicy! 
A  jednak -Lenartowicz ma przy ulicy Montebello 
i piasko-rzeżbę twarzy i płytę marmurową, gdzie 
mieszkał i zgasi „poeta pola-cco1'... O Słowackim 
zapomniano. Zapomnieli .swoi, co iwim-ni byli -upa
miętnić je-go pobyt pośród florenckich murów, kę
dy Wii-osi -z taką zapobiegliwością upamiętniali 
„swoich wielkich11, kędy tyle wspomnień żywych 
nówi o nich głosem donośnym.

Przechodzisz ulicami, poezczerbio-ne-mi zębem 
cza-s-u, gdzie niejeden lalyitok dal ci złudzenie. że 
błądzisz poc śródmie-ściu Krakowa, lub „starem 
-mieście11 Warszawy. Przewodnik twój pokazuje i 
mówi, jakby to było wczoraj:

—  Tutaj stanął Michał Anioł i widząc drzwi 
Ghibertie-go na-zwal je „raju wrotami11. Tu, na tym 
oto kamieniu siadał wieczorami Dante, snując 
wraz z przyjaciel,'m swym Giottem marzenia o 
jego dzwonnicy. la m  -stała kazalnica, a potem 
stos I>uminikanina Savona-roli.

Rozglądasz się, przemieniając cały -w -spojrze
nie. Plac. na którym spalono fanatycznego mni
cha, to prawdziwy cud architektury. Nawet wzno
sząca -się p-rzy nim „Loggia  dei Lanzi11, zwykły 
niegdyś -od wa di wojskowy, ukaz-uje w swej głębi 
takie dzieła, jak Celiniego „Perseusza z głową 
Meduz®® Donatellego „Judytę11, 'Pio Fedje-go 
„Porwanie Polixeny11. Najpiękniejszy to plac we 
Włoszech, obok którego może chyba tylko 6-tanąć 
antyczna Piazza Erbe w Weronie, płac del Campo 
w Śjenie, lub plac z fontanną Neptuna przed pa
łacem podesty w Bolonji.

Gorączkowy tok prac komisyj 
sejmowych.

y.ajrpzaiwt., i^AW). Wbzora; obradowały komis;e 
sejmowe, chcąc zakończyć powierzone sobie prace 
przed ferjami wakacyjńemi. Połączone komisje -prze
mysłowo handlowe i dJLa spraw, zagranicznych przy
jęły umowę -koncyljacyjną i arbitrażową między Po' 
ską, Eśtonją, Łotwą i Kn-lamdją oraz umowę handlo
wą i weterymaryrjną z Czechosłowacją.

Prawda o Guzohanie.
Warszawa. 9 ban. (Tel. wl.). Wobec wiadfc/ości w 

nlektóry-łi pćsmacih o stiratach, jakoby poaii-esionych 
przez skacb paiistiwa w związku z działalnością Gu- 
zohanu. mitiisterjuan skarbu stwierdza, że według eipo 
rząl-zo-nego przez likwidatorów tej .iiriNiytn-cji biilauisu 
z dlnfe 27 maja, rtaat pas&ywów jwyinos-ił 5,228.210,. 
aktywy zaś 6.26B37.1 zł. W  ten sposób wszelkie pre
tensje Guzohanu zostały zabezpieczone.

Krętactwa wspólników Stefgera
Lwów. (AW). Podczas wczorajszych rozpraw 

przeciwko Jaegemri i towarzyszom, główny o- 
skaicżowjy, IWymieryn, odwolai zeznania, złt żonę 
na śledztwie. »

- - ( O l -  —

OLBRZYMIA DKSPLC2JA W TYFLISIE.
Moskwa. (PAT). W nocy na 9 lipca nastąpiła w po

bliżu Tytffisu eikt-plo-zja magazynu materjalów wybu
chowych. Kilku żołnierzy, odniosło rany.

SAMOLOTY SOWIECKIE KRĄŻĄ NA LINGI 
MOSKWA—PEKIN.

Moakiwa, (PAT). Eslkadira napowieitnana, -złożona 
z 6 samolotów, znajdująca się w drodze z Moskwy 
do Pekinu, dostała się między miejscowościami Drga 
i - Uda na pustyni Go.-bi w bandzo sillny ohkao. Jeden 
z samolotów musiał wylądować w oddaleniu 200 km 
od miejscowości- Uda. Reszta .-amolotów przybyła do 
Udy i prairodoipod oibn-ie jut/ro dotnze do Pek-mu.

EUROPA POWINNA OD -WRZEŚNIA PŁACIĆ 
DŁUGI AMERYCE.

Londyn. PAT). .Morning Post,11 donosi z Waszyng
tonu: Prezydent1 Uool;!dge wyraził się, że europejscy 
dłużnicy Anic-ryki powinni zakończyć swe pert-raik|ta- 
cje .ze Stanami Z jedtnoczonemi -w sprawie kontoli-da- 
cji długów wojennych do.-końca września, a następ
nie trozjpoeząć spłaty tycih dtogóiw, co umożliw iłoby 
dalszą zniżkę podatków amerykańskich.

STRa JK BUDOWLANY W NIEMCZECH.
BeDin, (PAT). Pisma poranne donoszą że general

ne zgromadzenie n-iemi ecki-oh związ/kóiw budów lanych 
postanowiło ro-zpooząć strajk robotu-ików budoitda- 
nyoh w BerBnie. 29.000 robotników- budowlanych roz 
pocznie surajk rw piątek nano.

NOWE UPAŁY W AMERYCE.
Berlin", (PAT). „Berlmer Tageblaitt11 .dono&i z No

wego Jorku, że na wschodzie Stanów Zjednoczonych 
■wystąpiła nowa fala go-rąca. W  .Chicagu .było 6 ofiar 
upałów, w Nowym Jotku dwie.

ZWOLENNIK DuARWINA PRZED SĄDEM.
Layltan. (PAT). Miasteczko Dayton, liczące niespeł

na 5.000 mieszkańcw, jest o-becnie ; lunktem zainite- 
"■esorwanda całej Ameryki. W piątek, tj. y czoorej, roz
począł się tam pro-ces przeciwko ziwolenm-ilkowi teorji 
Dartwina, profesorowi Sbopes. Oskarż-ony, li-czący 23 
lata, nauczył w szkole teorji Da-riwilna. Ponieważ w 
stanie Tennessee istnieje ustarwa, zakazująca rozsze
rzania i nauczania teorji Darwina, zos-tał profesor 
Scoipe„ p-ostawiony .pnz-ed sąd-. Na pro-ces ten zjeódia- 
ją się ciekawi ze wszystkich st-ron Amervki.

I Potrąciłem o nazwę „miasta dwóch krzywych 
i wież11. Bzecz dziwna! Ci, co zdążają do Włoch —  

Bolonję widzą zwykle z otkien wagonu. A  prze
cież warto, jak bardzo warto poświęcić jej choćby 
-godzin kilka. Te krzywe wieże! Tyle w nich grozy 
i pierwo-tnośei. Ileż ciekawsze -one od osławionej 
„krzywej w ieży 1 w Pizie, architektonicznie wy
muskanej, ipretensjona-lnej Ikisztaltem lunety i po- 
chyłemi galerjami. I  ta wysoka, jak -chuda szyja, 
nazwana od wiekówT Torre Asinelli i ta druga, 
mniejsza, wprost przedziwna, z imieniem Garisen- 
da, o której wspomina -Dante -w „Piekle11, że jest 
-podobna do olbrzyma Amteusza i „zdaje -się, że 
runie za każdym razem, kiedy o-blók jaki przepły
wa nad jej szczytem11.

A  pozatem? Ćo za dziw/ne uczucie rpdei się w 
d v  na ściana/ch uniwersytetu holońskiegoaias

czytamy całe szeregi polskich nazwisk, mówią
cych -o dalekich pielgrzymach, którzy w  dobie 
Odrodzenia szli tutaj po światło nauki —  ro samo 
uczucie, jakiego do-znajemy, stojąc na uniwersy
teckich krużgankach niedalekiej stąd Padwy, 
•gdzie na 1 '"ato della Amalie 'z wysokości pomników 
patrzą Batory i Sobieski, a w  bazylice Francisz
kańskiej oprowadzający cię „cuiStode11, gdy do
wie się. -że jesteś Polakiem,' zwróci uwagę na pol
skie płyty igrobowe i orworzy ci na tylnych ścia
nach absydy kaplicę -Stanisława ze Szczepanowa.

Wychylający się z dusz naszych zachwyt ustę
puje miejsca dumnemu rozrzewnieniu.

—  Pologna e nobile paese — rzeki do mnie ja
kiś Włoch, igdy w  Wenecji wpat-ywałem się w  sita 
ry dom, przytułek niegdyś barskich konfederatów, 
upamiętniony nazwą: iRottoportico della Polacca.

(c. a. n.)
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Niedziela

Dziś 11 Piusa b. m. 
iutro 12 Sw. J. Gwalberu

Wschód słońca o g. 4 ra. 
Z7 Zachód o g. 7 n. 09. 
Długość dnia g. 15 m. 42. 
Przybyło godz. 2 m. 58. 
Wschód księżyca ) g. 8. m 
43. r. Zach. o g . 10 m. 31 w.

■O : : o
TEATR IM. SŁCW ACKIEGO.

QUI r RO QUO?
Lotoota: ,.jiuflB(pa Hium(pa‘‘.
Niedziela: ‘Jfiuinipadłffinipa ‘.

REPERTUAR OPERETKI „NOWOŚCI11.
Soboto pOiptol.: ,*NajpięlkriiejStza z kobiet11 — wieczorem: 

„Błękitna. Ikreiw11.
iNie.dz.ieJa popo!.: ,J>zilrai“ — wieczorem: „Błękitna

knew11. *
REPERTUAR TEATRU „BAGA1 ELA“.

Soboto popoł.: ,yDybu(k11 — wiecizorean: „Dybuk1.
Niedziela, popoł.: jDybulk11 — wietc^rem: „Dybuk11.

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH:
NOWOŚCI: .Jtesźui Jwiaaze p«lrygód“ ; w 8 aktach z pro 

logiem. W główtoe-j troli Maoja Capri.
PROMJEr . „Kupiec ”  ene ld“ ; dramat. w 10 aktach.
REDUTA: „Gnotza Tybetu11. Najoa-yigiraalmiejazy fillm 

świata, ©kra-sraony wbroaimałenri -zdarzenia nr d przygoda
mi z życia ;Chińc®yłkiólw i fóziezieipów środkowej Azji. Waż
ną rodą odgirrw-ają (dzikie złwierzęta.

UCIECHA: Panny iw dobie shimmyfaomedjja w 7 
aktach. Ponadto dramat iw 5 aktach iptt.: „S-elma".

WANIDA: Z powod.u .robót adaptacyjnych iKi.no.teatr
KunkMidty-

WARSZAWA: „Ludzie beiz serca11 (Losy dtwtócih sierót); 
współczesny dramat życiowy według snanej powieśoi: 
Pieikło życia.

 o : :  o ---------

Fruuć̂ szeik Konik, ob. miasta dOraiko-wa, ■zmarł 8-go 
dipca w 82 toku życia. Pogmzeb odbył się .10 tai.

Dyżury aotek.
Sobota hi lijlca:

Apteka (potd Złotym Stoinłem, Grodzka 22. - Apteka
pojd Złotym l. nie &, Długa 4. — Apteka w nowej Wsi, 
Karaimie ia W. 31. — Apteka poi Trzema Gwiazdami,
Rakowicka 12.

Rozkład pociągów osobowych
przye hod zicye h I odchodzących zs  stacji krakowskie] 

Ważry od t czerwca 1925

i Czas Odpzd do j| Czas Przyjazd z

2-20 Lw o.va 0-22 Lw ow a
2 5 0 Krynicy 5-3) Krynicy Przemyśli
6-35 I w o  /a 5-40 Zakopanego
7-50 Lwowa 6-30 Tarnowa

U 05 Krynicy i Zagórza 643 Lwowa
11 45 Lwowa 650 N. Sącza
1315 Lw ow a 7-22 Wieliczki
15-25 Przemyśla i Lwowa 7-40 Lublina
16-25 Tarnowa 7 47 Oświęcimia
19-20 Bochni 8 15 Niepołomic ,
20-05 Lublina 9-46 Lwowa
20 50 Lwowa 12 20 Wieliczki
22-25 Krynicy i Stryja 12 30 Kocmyrzow-a
23-20 Lwowa 13 40 Lwow7a

2-35 Zakopanego 1 Rabki 15 05 Z okopanego Sącza
7-30 Zakopanego 15 45 Krynicy i Zagórza
8-50 N. Sącza 16-15 Lw ow a

13-30 Zakopanego Sącza 17-00 Niepołomic
19-30 N. Sącza 1725 L a owa
23-35 Zakopanego 1835 Tarnowa

0-30 Wi-szawy 18 45 W.eTc/.ki
16 50 • a G w ic 20 20 WN. Sącz a
19 00 uuanaka 20 50 Przemyśla
22-20 Poz, ania 2100 Zakopanego

0-50 Piotrow ic 21 48 Lw ow a
' 4-20 Piotrowic 2330 Zakopanego 1 Rabki

7 12 Piotrowic 23-47 Krynicy
10 20 Żywca 1 43 Piotrowic

! .14-20 Piotrowic 2 08 W a rsza w y
' 1755 Ceszyna 5 06 Łodzi i Poznani?

2115 Dziedzic 55 8 Poznania
j 4 10 Niepołomic 6-15 W a rsza w y
i 8 20 Wieliczki 7 20 Dziedzic

13-40 Kocmyrzowa 815 Warszawy
13-50 Wieliczki 8 30 Warszawy
1410 Oświęcim-a 9 15 Piotrowic
1430 Nvpołomic ‘ 10*05 Sdańska

1 2020 Wieliczki 10 40 Cieszyna
j 8-45 Warszawy 12 50 Katowic

1410 W a rsza w y 15 15 Pio rowie
19-30 Warszawy 16 05 Katowic

! 23-66 W a rs za w y 16-43 Warszawy
i 1915 Warszawy Wschód 1910 Piotrowic

2145 Łodzi Kaliskiej 20-37 Poznania
i 700 Katowic 2210 Katowic
! 1005 Poznania 22 50 z.ywca

1330 K atowic 2305 W a rsza w y
16-15 Trzebini

Tłu sty druk o z n e c n  oic.a gl pospieszna.
 oc:o--------

Przyjechali do Krakowa.
iw dtóu 10 K.ptca:

Grand Hoiteł: 1 Jr Lucjan Mildiw.urm — Lwów-; Samuel 
Lewin — Warszawa.; Gusitaiw Klaoter — (Praga; Paweł 
Fefeettiburg — Bognmtimi; Jakób Lerwakotwski — Izdebnilk; 
Henn k Feueir — Wiedeń; Hr. Ignacy Sołtąn — Warsza
wa; Śtopiisław Howakowtski — Oistromeoko; Be.rnand Kar 
piński — Pomian; Anna KrzymUisikia — Kruisawira.

Olbrzym-a kradzież na poczcie w  Zakopanem
Kwota, na którą poszkodowany jest Skarb Państwa^ wynosi 30.010 zł. —  Skutki 

lekceważenia ostrzeżenia „Gońca Krakowskicgo“
bani robi rozmaite drobne interesy i na nich s*ęCzytelnicy „Gońca Krakowskiego11 przypomi

nają sobie, jak kilka tygodni temu zwracaliśmy 
uwagę na niesłychany niieiaid i. nieporządki, jaikie 
panują na poczcie zakopiańskiej. Glos nas uderzy! 
wi iocznie zainteatiofwanych w bardzo bolesne miej 
sce, bo natychmiaslt po notatce zjawił się w na
szej redakcji naczelnik poczty w Zakopanem i 
żądał sprostowania, a gdy odmówiliśmy udał się 
do redakcji jednego z pism brukowych i tam oczy 
wiście wydrukowano mu odpowiedni list pochwal
ny. Że nasz głos osiu zeżema był uzasadnionym, 
że oparty był na poważnych danych, świadczy 
"brednia, którą popełniono wczoraj.

Wczoraj poruszone zsoułtało Zakopane wiadomo
ścią o olbrzymiej malwersacji w urzędzie poczto
wym. Już rarto grupki kuracju* ów gromadziły 
się koło gmachu pocztowego, dowiadując się szcze 
gólów zbrodni:

Ka*|ieńam na poczcie był żyd, niejaki Szwarz- 
berd, którego wysitatwmjy sposób życia oddawna 
zwracał awagę ludnlości zakopiańskiej. Jeszcze 
dziwniejsze było, że z Schwarzbardem przyjatrlł 
się miejscowy naczelnik poczty .Liczne pogłoski, 
które odldawmia niurttowaly w Zakopanem, że żyd 
kasjjtl.j musi popełniać spra niewi enzenła na po
czcie, sfery kompetentne prostowały, że Schwarz-

dorabia. Dopiero głos ostrzeżenia „Gońca Kraków 
siklego11 zwrócił uwagę władz na tę gospodark ę . 
Próby zatuszowania porządków na poczcie zako
piańskiej i głos pisma brukowego tui nie pomogły.

Wczoitjaj, na skutek telefonicznego odniesienia 
się Dyrekcji Poczt w Krakowie, Schwarzbard zo
stał aresztowany. Okaazło się bowiem, że w prze
słanych Dyrekcji przez urząd pocztowy wykazach 
brak było dotacji na kwotę 30.000 zł.

Przepije] wadzono bezzw *oi znie na miejscu do
chodzenia przez poleję, ustaliły fakt sprzemewie- 
rzeniia. W  trakcie przesłuchania kasjer Sehwarz- 
band do kradzież* się przyznał. Sprzeniewierzona 
kwuća dosięga sumy 30 tysięcy złotych. Przy oso
bistej rewizji znaleziono u SchwurJbar da kwotę
7.000 złotych, brak zatem 23.000.

Doohodzearila prowadza w energicznem tempie 
poCfcja zakopiańska, a śledztwo zatacza coraz 
szersze kręgi.

Gdyby głos „Gońca Krakowskiego11 był wczas 
wzięty pod rozwagę, gdyby rozmai, mi sprosto
waniami i interwencją naczelnika urzędu nie byt 
hamowany, wóvcza& Schwarzbard byłby tak do
tkliwie nie okradł Skarbu Państwa.

Wycofywanie starych biletów zdawkowych
iWoibec puszczenia *w obieg nowych 2-ztot.owych 

banknotów; zdawkowych, minie ter jum skarbu zarzą
dziło zniszczenie odpowiedniej części wycofanych z 
obiegu biletów zdawkowych 1 i 2-złotowych pierw
szej emisji.

Niebawem — po. ogłoszeniu odpowiedniej ustawy

-̂ - puszczone zostianą w obieg bilety zdawkowe 5-zło 
towe nowego typu. W  miarę (puszczania w, obieg no
wych biletów; zdawkowych 2 i 5-Złotowych, 'wycofy
wane będą z obiegu (bilety zdawkowe (pierwszej e- 
misji. i i ' (

Szczegóły afery szpiegowskiej.
Warszawa. (Tel. jMj). Windomość o iiiebytwaiej a- 

ftrze szipiegowl-kie.j. podana we wtezorajszym nume
rze maczogo ffema. obudziła .zrozumiałe zaetekawiie- 
ni.e i oburzenie. Szczegóły tej spawy podajemy ni
żej. .

Wincenty (Wk».diz:lmie;rz) ILiinilcz. początkowo służył 
w anmji roKyjiskiej, a po wtlworzeni-u się formacji pol- 
s.ki)ch przenSófel się do nieb.

'THiiiiiiictz polsiadał popairóie i stałą protekcję „Wy- 
zwolemia11, a później potrafił zająć nafcie skwnowiihfco, 
że mógł protegować śninyich.

JakiemS sumami Iilinitez mzporządzał, doiwodzą ra
chunki .z nocmycl kabaretów 1 resłaumcyj. gdzie pła
cił jedni ora zowio po 10 i kilkanaście tysięcy- żłotych.

Jcfoksaintd-ar Laimo.za śhtóył w logijania-eh i był w za
rządzie zw’;ąizku degjioŚfetóiw, gdzie „ogołocił11 kasę. 

• Otrzymując od henwzt.a Il::w::lc®a girtłbsze yniniy, Laimsza 
żył do datnio, przegrywał durże sumy w kairty, builał, 
i bawił wię po .całych .nocach.' Ijamisza pnzewoził ,w 
saniocliodaich i następnie fotograf o wiał plany -i sekre
tne do’w.ody. Na wiązywał kontakt z wojskiem, i wy
dostawał wiadomości, od znajomych oficerów.

Spocjałmą miłsję Jk-urjerfci spełniała aresztowana nam 
cizyciellka języika .firancu-ikiego, .Mair-ja Sfcokow-lka, zna 
na zresztą z podobnych spraw sapiegowsk.otkonruni- 
styeanych na. bruku paryskim, skąd* ademadkowama 
musiała uełdkać.

Lami-za i Sikotkowiska oraz ilninł, którzy da.Ii się do 
afery wtciąginąó. porazumieiwaJS się w samochodzie (je

Hotel Saski: Ernest Ulb|mcl>ter — B-oje»; Oskar Kar- 
badh — Wliedeń; Salo Baron. — Wiedeń; Tad,. Zając — 
Łękaiwiic-a; A. Niayd.ing' — Wiedeń; Tadeusz Oilsizewsiki — 
RizięszóW; Ste fan Lacihiwa — Woła Libahkowisika; Mar ja 
Konarska — Unodoude©: Wa.jeir Benetein — Warszawa; 
Raty. Marin — Warszawa.

 <vwv——
NA DORAŹNĄ łPOMOC DLA POWODZIAN zebra

no w niedzielę za pomocą pusze-k 1790 zł 9 gr. We 
w torek dnia 7 bm. artystki.i  artyści w teatrze miej
skim podczas przedstawienia „Qui pro quo“ złożyli 
od siebie 200 zł — public-zność i246 zł 97 gr. — Ra, 
wtszystikie pieniądze, które zostały złożone na. ręce. 
dyr. Kasy Oszczędności miejskiej p. T. Federowieza, 
jako iskaiibhika ogólnego Komitetu, Sekcja pań te
goż składa najserdeczniejsze ...Bóg zapłać11 wezysfc- 
kim ofia.rodaiwcom.

OBIAD W STARYM TEATRZE NA CZEŚĆ PRZY 
JACIÓŁ LIGI NARODÓW. Dnia 9 bm. o godzinie 
‘8.30 wieczór oęlbył się w sałach starego Teatru na 
ćze.śó uczestników1, wycieczki (Kongresu Przyjaciół 
Ligi Narodów, oibiad. wydany przez prezydjum mia
sta. —  W obiedzie oprócz .gości wzięli udział: woje
woda Kowali ko wski, kom. rządu dr Wawrausch z 
małżonką, kb. infułat Krupiński, inwp. armjii gen. Sze
ptycki z małżonką, komendant 0. “W. pułk. Augu- 
etyn, profesorowie U. J. senator Nowak, Krzymuski, 
Krzyżanowt-iki, Kumaniecki, Jachimecki z małżonką, 
Piltz, Jan Dąbrowski, dalej dr Tadeusz (Dybowski, r. 
dr .Muozkowskii, red. dr Beaupre, Fr. PusłoWski, i-ta- 
rosta krakowiski dr Bal, dr Rafał Lańdau, dyr. poli
cji dr Styczeń, starosta, Btańkowlski, •sekretarz mia
sta iStraisiik i io. Pierwszy toast, w; języku, polskim i 
francuskim w7niósł imieniem miasta. Krakowa kom. 
rządu dr Wawrausch: d,alej toastow-al: -delegat An- 
glji isir Napier, ciel. Hola.ndji van Heerdt, del. Fran
cji Castein, małżonka del. Turcji pani. Djamilł, p. Fr. 
PUśło'w'ski, delegat (Czechosłowacji dr B.a-xa, del. Ru

den os-obni/k wysiadał i zo-stawiał paipiery. a. drugi 
niędEffo w&iadał i ipąpiery zawierał), w BBermiaeh 
i reBtaura-cjaćii, a .gdy s-ię obawiano —  to niawet w  
Ja.wlkajflf w kościele, gldizte nachyleni pod j>o-zorem 
modllittiwy lumawiiaflli s-ię i dajwab sobie dokumenty.

Podiozais rewizji u Iliml-leizą ynałeziono bardzo ważiue 
inishaukicje z Moskwy, iw których kładzono szczegól
ny nacisk na sprawy sejmowe, polityczne, dyploma
tyczne i wojlłkoiwe, 

iBairdizo clia.raktetryutyoaną cechą w .tej sprawie jest 
n.otâ iłka, ia Einiicz wiśródi znajomych oficerów, wraz 
z Laniszą, za wlszelką cenę cbic-'iał uformować komun'- ■ 
śitytc-any isziaib ofitceidki, biorąc jednych na ilłeę, a 
dlrugi-ch itóiłiując .przechylić na. swą sfironę za rzeko
mo pożyczane pieniądze, ipreeenta i znajomości z pię- 
knemi i ni.eZbyt opontoenri kobietami-. Jeiszicze innych, 
iwiciągal do gry, pożyczając bardzo chętnie znaczne 
sumy, żądając rewia-nżu w postaci jakiejś, jakoby nie 
nieznacząicej wiadomości. .

Ifilnicz nosił się z zamiarem wydawania -w inajbBż- 
Hzyąn czaaie odięteizego codziennego pitsma o zamaslko- 
wa.nym kiiernukn bolisizewiicloim. Był on przy-tem w śei 
słyini (komtakcie z handlową milsją eo.wieoką, ,z ezem 
się nie potrzebował nawet kryć i- nieraz występował 
oficjalnie, opowiadająic głośno., że Polska bez .handlu 
z sowietami nie może egzystować.

.Szofer Birzetz(ń.-lki ,wypiera się błiiższej znajomości 
z IKiniiczem, mimo to pozostaje nadial ipod kluczem. 
Dalsze śłedizttwo prowadzi sędzia Luxemiburg.

munji Djuwara, d.eł. Francji Juisseraine, del. Turcji 
Djamill', b. premjer sen. Nowak. Po przemówieniach 
wśród serdecznego i miłego nastroju ora-z interesu
jącej wymiany' myśli goście Opędzili parę godzin, a 
nadto przy dźwiękach wybornej orkiestry 20 pp. Sze 
reg 'par puścił się w tany. (Przed opuszczeniem sal 
Starego Teatru o godzinie 12 w nocy orkiestra, ode
grała .hymny narodowe: polski, francuski i angielski.

Dnia 10 bm. popołudniu goście udali się-.na zwie
dzanie salin wnełłekieh.

TABELA WYGRANYCH LOTERJI PAŃSTWO
WEJ. Wczoraj w drugim .dniu ciągnienia IV  klasy 
Państwowej -loterji klasycznej, główniejsze wygrane 
padły na, numery następujące:

15.000 źł na Nr. 20739. ,
500 zł na Nr. 46850.
iPo 400 zł na Numeru 21-45, 8927, 44267,
Po 300 zł na, Numera 10315, 31030, 32717, 42126,

43077.
Po 350 zł na Numera 1561, 2457, 3396, 6909, 12555 

1807.2, 19077, 20006, 31421, .33538, 38195, 42762,
44480.

iPo 225 zł na Numera 796, 1994. 2,626, 4802, 5054,
6581, 7000, 7811, 10073, 11513, 12907, 13688, 14522,
15643, 16305 16763, 18544, 18830, 18071, 19510,
20237, 2,1698, £3376, 23685, 25281, 25927, 26739.
27390, 27411, -28412, 30436, ,30871, 36153, 40443,
41134, 44708, 45635, 40013. a9573.

RAID AUTOMOBILOWY DOOKOŁA PÓLSKL 
Wczoraj od godziny 10 przed południem przejeżdża
ły' ulicami miasta (Krakowa samofcihody biorące u- 
dział w wyścigach samochodowych dookoła Polski. 
Samochody te startowały z Morkiago Oka w liczbie 
18. Licznie zgromadzona publiczność na ul. Baszto
wej koło Barbakanu przypatrywała &ię przejeżdża
jącym 'pojazdom. iZmęczo-ne twarze podróżników ja- 
koteż zabłocone i okurz on0 wozy świadczyły o wie 1
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kuch trudnościach w odbytej drodze. Policja zamknę 
Ja na. (tan czas wszelki ruch kołowy i oczyściła ulice, 
dając możność (przejazdu samochodom na plac Matej 
ki. — Pierwszy wóz opatrzony Nr .14, kierowany 
■oył przez syna p. Rippera, właściciela garażu w Kra 
kowie. Według Łniesprawdzonych dotąd pogłosek pa 
rę w ozów z powodu zagrzania motorów, zmuszonych 

'było zatrzymać się wi Mogilanach, oprócz tego wóz 
opatrzony Nr. 6 z powodu braku benzyny zmuszony 
był udać się do garażu w cehi zaopa "rżenia braku.

ROZKŁAD CIŚNIEŃ. Wysokie ciśnienie nad Euro 
pą południowo-zachodnią, niskie nad Jslandją, Skan - 
dyna w ją oraz nad Aubtrją, , Węgrami .i Europą po
łudniową.

PROGNOZA INA JUTRO Pogoda zmienna o za
chmurzeniu na ogół dość znacznym. Małe wahania 
temperatury i słabe wiatoy. Możliwe przejściowe de

szcze.
CENY Z TARGU: Mleko zbierane 1 litr 20—25 gir. 

tMMro irezlbierane 1 litr 30— 35 gr. Mleiko kwaśne 1 
łitr 20—25 gir. Śmietana sllodika 1 Wir 50- -60 gr. 
śmietana kwaśna 1 lit r  1.60—2.00 zł. Masło 1 kg 3.00 
— 3.40 zł. Sot 1 kg. 80—00 gir. Jaja kopa 6.00—6.30 
■Zł. Jaja sztuka 10—42 gir. Ziemniaki nowe 1 kg. 20— 
25 gir. Buraki wiązka z nacią od 1 i pół—2 kg. 15—30 
gr. Mauchew wiązka z nacćą od 1 i pół—2 i pól kg. 
15— 40 gir. Kapusta biała sztuka 20—50 gr. Kapusta 
w fek a  - zituka 10— 40 gr. Kalarepa sztuka 8—10 gr. 
Sałata r-zttuka 5—12 gr. Chrzan. 1 kg. 3.50—4.00 zł. 
'Kalafiory sztuka 30 4)0 gr. Kuiry ssztnka 4.00—6.00 
■zł. Kurczęta para 3.00-h6.00 zł. Kaczki żyiwe sztuka 
B.00— 4.00 zł. Gęsi żywe sztuka 4.00—6.00 zł. Morele 
1 kg. 4100 zl. Pomarańcza sztuka 35—70 gr. Wiśnie 
f  kg. 0.80—120 zł. Agrest 1 kg. 0.80—1.00 zł. Pouze- 
■”tki 1 kig. 0.60—4.00 zk  Poziomki 1 kg. 1.60—220 zl. 
Borówki 1 Rtir. 20—25 gir. iLKńny 1 kg. 1.00—1.60 zl. 
Truskawki. 1 kg. 120—1.40 zl.'

DODATKOWY PRZEGLĄD WOJSKOWY odbę
dzie się w dniach 15, 16 i  17 bm. o  godzinie 8 rano 
"W lokalu poborowym przy placu Jabłonowskich 19, 
""w następującym porządku: dla rocznika 1904 W dn. 
-’1 5  i 16, dla, rocznika. 1903 i 1902 w dniu 17. Wszyscy 

-oborowi, którzy dotychczas nie stawili «ię przedi 
' emisją, poiiorową i  nie otrzymali wezwań, mają zgło 

Sl  ̂^  do magistratu {rwydział V).
»  LANKI". Oddział wioślarski ,jSokoła“ krakow- 

S UTządza w sobotę dnia 11 Ibm. tradycyjny ob
li' anków“ na Wiśle «z programem, poprzednio 

‘Ogłoszonym, przeznaczając dochód na ofiary ostat
niej powodzi. Początek o  godzinie 8 wieczorem. Ob- 
■chód zapowiedzą strzały moździeżowe. —  Bilety, po 
■przednio zakupione, zachowują swoją ważność.

iZ BOKOŁA. Wzywamy wszystkich druhowi grają
cych na jakimkolwiek instrumencie do zgłoszenia 
s>e do tworzącej się orkiestry sokolej. Zgłoszenia 
przyjmuje kancelarja !Soko.a codziennie od godz. 6 

'"do 8 wieczorem.'
GEN. KULIŃSKI NA URLOPIE. Z dniem 1 lipca 

■*>r. dowódca D. O. K. V. gen. Mieczysław Kuliński 
rozpoczął 6-cio tygodniowy urlop. Dowództwo D. 0. 
K . V. na cza,s urtopu objął gen. dyw. Tinz Euge
niusz.

STGW ARJZYSZENIE KATOL. STRÓŻÓW przypo
mina PT. właścicielom kamienic, że dobrych, uczci
wych i spokojnych stróżów daje bezpłatnie koncesjo 
ńowane Biuro przy ni. Zwierzynieckiej 7 w  godzi
nach od 10— 12 rano i odl 2— 6 popołudniu.

PRASTARA PIELGRZYMKA, wychodząca z ko- 
^c*oła 00. Karmelitów rok rocznie :do Częstochowy 

założenia Cudownego obrazu IM. B. na, jasnej Gó 
'rze przez księcia iWł. Opolskiego, także i bieżącego 
roku wyruszy pieszo pod kierowrretwem 'p. T. Kop
a ń sk iego  dnia 22 lipca br. po odprawionej ńa in- 
^cncję pielgrzymki wotywie przed Cudownym obrar 
Zein M. B. w kościele QO. Karmelitów ńa tPiasku, o 
®°dz. 8 rano i otrzymaniu-błogosławieństwa. Nie mo- 
^ cy zaś wziąć udziału pieszo, zgłoszą się po bilety 

® han cci ar ji Tow. pobożn. pielgrzymek ,im. św. Ra- 
ala Arch., ul. Zwierzyniecka 7 do dnia 26 lipca w

Południe.
®ZULE|RN'IA N,A DAJWiORZE. Od jakiegoś czasu 

- a Ł ztw. tan/deciaiiuii na DaJworze rozpoczęły się 
me oogje kamei ame i to tak oficjaillne, tak bez 4ko- 

T ^ t o t a k  puiy-j^^g ua ui^ey. jiaJkiiś łobuziak, ży- 
* . ’ trzyma bank, jego wispóiiinicy stawiają, oczyw;- 

'e wyorrywają „urny. Gra ildizie na waMka,
n ia ^ 3, 6,5 ̂  bowiem tej sizulorce zaczyna ogar
ezcT ^  ączika. Ale, niestety, gościom nie służy takie 
^o^ęśctę, jak wtpćtniikiam. Ofiarą hazardu i oszukań
c a  Paidaf4> oczywiście., najczęściej wieśniacy,"

2 okolicznych wisi przybyli na targ do Krako
wie" Policja walczy zaciekle z tym ,jBtrooder-iCIulb“ , 
ców-11 C .ŁawNze skutecznie. Wczoraj kliku wywiadow
co ^^^'^Yjoych, przebranych .za łobuzów, przy-tąipilło 
Polic"0 ^ w c'ha,ralk)teirze kiliijenitóiw. W czasie gry 
kazem**^ wyios<ti|ti blykawiiczinie rewolwery z noz- 
Wzrrm,- i^°e Klub jednak niewiele się tern
to karty, piendądizc i zibiegł, Heząc na
naeia ^  piwnie nie będą -stcizelać, Kombi-
o r ,W3ata' a'n'i jeden szuler nie dostał się w ręce

J »ó w i bi zpieezeńsfiwa.
przy „t®,* iDtl,ia 9 bm- o godzinie 21.30 wybuchł 
t r^  l  anar'0^icza 14 w mieszkaniu na U l pię- 
ttd. 'Diopaai ^ "  'tek zapalenia się drewnianej Iściany 
Ugasiła UC erwie» 0- Wezrwana straż pożarna ogień

^ E9Zł ^ ĘŚLIlWY WYPADEK p r z y  PRACY.
w cza«,;0 'ipa z PrzY Ul'- DietJowi-lkiej 111
twór w ^komywania robót, blacharskich przez o- 
3at 17 w i na Si’c'bo(iy kH piętra Abraham Zucker 
!e- P ® f t . c'zef 0;d oznal obrażeń na calem cie-

owię ratunkowe przewiozło go do szpitala.

Święto puikoi/e 1 p. sap. kol. w Krakowie.
Dzielny krakowski pułk saperów’ jbchodzi w dniu 

Idzisiejszym swoje doroczne święto pułkowe, które 
■tego roku zastało przesunięto z 20 czerwca na 1,1 
(lipca, a to z po;wodu przyjazdu Pana Prezydenta 
iNajjaśniejszej Rzeczypcespolitej Polski, Stanisława 
iWojciechowskiego, oraz z -powodu poświęcenia sztan 
daru, Ufundowanego pułkowi przez .pracowników 
ko,lejowye.h okręgu krakowskiego.

W  wigilję tego święta, tj. w dniu wczorajszym, 
odprawiona^ zośtała w kościele garnizonowym św. 
Piotra ogedz. (9j30 .rano; msza. św. żałoibna za pole- 
giych saperów kołejowych. Na mszy św., którą ce
lebrował ks. gen. Niezgoda., byli obecni oficerowie 1 
p. sap. ,ze swym cenionym przez cały Kraków 'do
wódcą pułk. Mikołajem Kola,akowskim, kotpus ofi
cerski, oraz przedstawiciele władz miejscowych.

iZ kościoła św. Piotra szeregi saperów udały (się 
do koszar im. hetmana Żółkiewtekiego i króla Bato
rego przy ul. Montelupich, gdzie na. dziedzińcu ko
szarowym przemówi! do- żołnierzy pułk. ińż. Hoszek, 
który krótko skreślił Mstorję pułku, powstałego z 
ibaOiitu, oraz jego czynności w walce o niepodległość 
Lwowa,. W  "pracy tej nad odbudową zniszczonych li- 
nij kolejowych i mostów znalazło śmierć wielu żoł- 
nieTzy-saperów kolejowych. ‘Cześć Ich popiołom!

Po przemowie płk. imż. Toszka, nastąpiło złoże
nie wieńców u stóp odsłoniętego w ubiegłym roku 
pomnika poległych 1 p. sap. kol., umieszczonego 
wśród zieleni drzew w nader malowniczym miejscu

na dziedzińcu koszarowym. Złożono wieńce od, ofi
cerów 1 p. sap. kol., od podoficerów tegoż pułk u, od 
szeregowców; oraz od pracowników; krak. dyrekcji 
■kolejowej. Najpiękniej przedstawiał się wieniec z zie
leni ,i żywego kwiecia, z białemii i purpurowem; wstę 
gami, który złożyli imieniem kpt. Latosz 1 porueznś- 
cy Gliński, Foryś ii Zwierzyna, jako delegaci 5-go
S-miesięcznego oficerskiego kursu do szkolenia sa
perów kolejowych z Jabłonny imieniem oficerów wy 
kladiowców i  'słuchaczy. ^

Następnie odbyło śię zebranie iw kasynie oficer- 
skiem pułku, gdizie przedstawił .historję pułku szcze
gółowo ppłk. Inż. Stroka, poozem skreślił obraz uzia 
łalności 1 p. sap. kolejowych podczas ubiegłej woj
ny i podczas pokoju, -zaisadzającej się ,obecnie na 
■wyszkoleniu eaperów ćwiczeniami praktycznemi na 
linii Krakówf -Kocmyrzów i Krakowi—Brcnowice, 
Dowodem dzielności krakowskiego pułku saperów 
kolejowych jest wyrażenie śię gen. broni insp. Szep
tyckiego, M pułk ten jest ,gwa,rdją garnizonu kra- 
kowskiego“, a obecnie drugim dowodem jest ufun
dowanie pułkowi przez pracowników kolejowych 
sztandaru.

Po śniadaniu nastąpiło izwiedzanie koszar i sal wy 
kładowych, poozem udano się na próbę obciążenia 
mostu wojennego, wybudowanego przez 1 p. sap- 
kolejowych na, poligonie ćwiczebnym na Grzegórz
kach. Wieczorem odbyt się capstrzyk przy udziale 
orkiestr wojskowych.

Potworny zbrodniarz przed sądem.
Lńnihuirg. 9 lipca. Dziś rozpoczął się proces przeciw 

ośmiokroiuiemu mordeccy. Fryderykowi Ajngeris te mó
wi. Jak wiadomo, Angeirstteiin w srweg własnej wala 
w Haiger zabił toporem i nożem siwoją żonę, kilika 
osób z bliższej lodiziniy i służbę, razem ośm osób, 
poozem symulował przed policją, że tyliko sam ocalał 
iz napadu raibuiJkowego. Wieilką som^cję na nozpraiwld 
touidzi iiisit, Amgeristeiinoweji, żony zbnoJmiairza, która na 
IkllJka dn« przed zamoirdoiwaniem jej. pasze do męża: 

„jNieiiłCizne dnie, jakie mato jeisizcize sipętdzić pnizy 
tobie, ?ą połócoioae. 0  losie okrutny, iż muszę odejść 
od ciebie, ukochany mężu, i od mank5 i od siostry! 
N g iiy  dotąd nie myńllalani o ldewyetowóonem nie- 
ezczęściiń, bym miała wa« opuścić i umrzeć tak mło
do. Nie zapomnij o minie, ukochamy mężu, a gidy ze- 
-chceśz ożeaiić się poiwitór.miie, weź za żonę .kobietę, 
która będzie cię kochała tafasamo jalk ja. Kup mi 
grób w eichem miejscu i dla siebie również tuż obok. 
Gzy niema już dla mnie ratunku?. ACe aresizitą. i tak 
■już długo nakosfztowalam się po.,imaku śimlenoi. Za
chowaj w serdecznej puniięci twoją wierną aż do sa- 
imej śmierci Kartairzyinę11.

Angewteijn wyjaśnia ten wisitirząsający łństt pr.zeozu- 
ciajni śmierci, jakie naiwiedzały od ozajsu do cz&su 
żonę jego, któira uważała, że nie spełnia swego za
dania życiowego, skoro nie może-mieć dzieci. Przed 
laty nap:sa!a ona podobny list do niego. Pod wpły
wem tego listu postanowili: oboje popełnić -wspólnie 
samobójstwo. Udali się nad rzekę, westziK już nawet 
w wodę. by rzucić się w głębię, lecz nagle rozbrzmia
ły z przeciwnego brzegu tony uroczej piosenki, śpie

wanej młodzieńczym tenorem. To powołało ich z po
wrotem do życia.

Po tym, niby poetyckimi, tarndetkiie-tezkoiwasym e- 
pizodżie, powraca Angersiteim do seczegółiowyioh ze
znań o morderczej nocy. Ścinającą krew w żyłaclt 
spowiedź zJbrodniairza streszczę wam w Kac-ie nastę
pnym.

W  trzecim diniu procesu pnzec.iwko Aingensteiinow; 
zeznawali :rodz-xe jego i zanuwidowainej ż<>ny. Rozpra
wy Obfitowały w dramatyczne sceny. Matki Angeir- 
steimi i, jego żony zeznawały cicho, popłakując. Oj
ców !e wttlbraniald się dożyć zeznania. Ojciec zamor
dowanego uinzędnikt Geisza, zeznawaŁ że syn przed 
pójściem do Angensteina prosił go o przyniesienie ma 
(pożywienia, jak zwykle. Gdy wieczorem przyszedł dc 
■■wllłl Angensteina jedzenie stale niertlkJnlięfte: syn mój 
musiał być zamordowany zirana, odirzekł wkońcu. 0 - 
grodowy, którego syn również (został ■zamordo- 
wany prizez Angensteina, zeznał, jak syn j«go przed 
pójściem do pmacy opowiadał- matce srwej o s tra t
nym śnie, jaki miał tej nocy. „Wiszędzie ■wódziałeirf 
krew i tyliko kiew“, wciąii powtarzał. „W  drodze do 
wiiilli Angei-steina wirócił się jesacize i prosił mię —  
opowiada ojciec — aibym go dlziiś odwiedził u Angeir- 
steana. Niestety .de usłuchałem syna, przyszedłem już 
pod wieczór, gdy syn mój był zamordowany11 —  żalił 
się ojciec. Jeden z dalszych świadków opowiadał, że 
Angenstein zachowaniem się wykazywał, jakby jitż 
od 14 dni. planował wymordowanie rodziny i służby. 
Robił wrażenie obłąkanego, chodził po mieszkaniu f 
czynił tajemnicze przygotowania.

OKRADZIONA W POCIĄGU. Bronisława Królikie 
wicz, zam. w Krakowie przy ul. Wielopole 8 donio
sła, że dnia 9 bm. skradziono jej z pociągu na prze
strzeni Częstochowa—Kraków torebkę Tęczną z kwo
tą *40 złotych.

PZYBYCIE CHÓRU PAPIESKIEGO DO POLSKI.
■Wkrótce zawita do Warszawy i innych miast Polski 
słynna na. cały świat „Capella11 sykstyńska, (chór pa 
■pieski), do niedawna prowadzona przez słynnego Pe 
■rosłego. Starożytna, ta instytucja, pod dyrekcją obe
cnego kierownika., protf. Gasimi, wykonać ma wawięk 
'szych miastach fPotoki szereg dzieł religijnych róż
nych epok i stylów. IW skład chóru wchodzą, wylączr 
nie mężczyźni, przyczem partje sopranów i altów wy 
iwykonywują chłWpcy i rzezańcy pochodzenia ture
ckiego; Organizacją koncertów w Polsce zajął się 
/Polski Czerwony Krzyż.

KOLON JA POLSKA W NOWYM JORKU zebrała
5.000 dolarów na rzecz powodzian w Polsce.

MORDERSTWO NA UUCY WE ILWOWIE. One- 
gdaj wieczorem w mieszkaniu dozorcy domu Jana 
Tyneczki odbywało się przyjęcie z powodu uroczy
stości familijnej. Kiedy goście mieli już dobrze w 
czubkach, Tyneczko wybrał się po nowy trunek do 
pobliskiej restauracji, trzymając w łękach kufel z 
grubego (szkła. W  chwili, gdy znalazł się na ulicy, 
kilkunastu kamratów wybiegło ża nim i, otoczyw
szy go, rozpoczęło kłótlmię. Wkrótce jeden z nich wy 
rwał mu z ręki ów kufel i zadał nim straszny ciob 
w tył głowy tak, że skutkiem złamania podstawy 
■czaszki runął Tyneczko bez życia na ziemię. MordeT 
ca zbiegł, mimo, że tej scenie 'przyglądała się grupa 
przechodniów.

PAŃSTWOWA SZKtrł A PRZEMYŚLU ARTYSTYGZ 
NEGO W KRAKOWIE. Na kenikairsie rozpbatiym z fun
duszu Jninisitenstiwa W. R. i O. P. w celu zdebyciia wzo
rów dla- przemysłu, ufeyskiaJy szkoły Bjpecjalirie 9 nagród, 
■w fofrtmie istypendijuim i 28 irnych nag-ród większych, a 
mianowicie: na architektiuirze iznnęitiiz sity.pendtium otuzy- 
mali: Kórwaeki, Serafin, Daunówma, iirlne nagrody: Kai- 
zer i Doslkicwsiki. Na mialarstwie dekoracyjnym "stypen- 
djum: Baeń i Piętka, iraue nagrody: HabUińiska i Różań
ski. Na grafice: sitAipendrtim ^DemcZak, inne nagrody: 
Minoiwieaówlnia, Birttusówna, Uikĵ jń, Ratzko, Rozwadow
ska, Mrozińska i Mucha. W szlkole tdksitmfey et'.pendjum

Miezyńsika, M^szównia, in®" nagrody: Girębska, Gutwiń- 
aka, 'Rosę, Feltiówiia  ̂ Pająkówmia, Maft.yniulk i Sasor^sa. 
Na (rzeźbie stypendjum: Kalifas, inne nagrody: MajewskiT 
Kryg-łar, Niemiec, lóibraczajówma i PoJciński. Szkoła ogóf 
ma uzTOkała 32 zaLupy wizorów jWyatawa prac odbędzie 
się fw rzimie w Towarzvs(t,wie iSzftulk Pięknych, po powmo- 
cie. ekisipoMaitów z wystaiwy pa/ryslkiej.

iWjpisy na nowy no-k szkolny odbędą się 1 i 2 winześoia 
Iw. między 0- U2 w dyire'kicji Sfekoły, aleja Mickiewicz* 
ł. 7, pocziem a^stąiyią egzaminy wstępne.

iZ OPERETKI ,NOWOŚCI", Rajska. Dziś iw sobotę po
południu (po cenach populiaimnih od 1—3 złoitych „Naj"- 
ipiękinfiejsta z kobiet11 z pp. Kozłowską i Sempolińskin^ 
o godzinie 8 wdeeizoieim dzisiaj i dmii następne aiLtzawod- 
na operetka ,̂ Błęfkitiua krew11. — W niedzielę |DOiDOłu<toiii, 
po cenach całkiem zniżonych od 1—5 złotych 'wiecznie 
atrakcyjna „Dzidzi" z ■pp. Kozłowsiką i SempOilańskim.

Z OSTATNIEJ CHWILI.
ARESZTOWANIE MAI WERSAlNTÓW 

KOLEJOWYCH.
i Warszawa, (A3i^). Aresa lo wiano sprawców nadużyć 

iw wawlszaiwblkiej Dyrekcji kolejowej. Są to: Bronisław 
Weirtyńdki, raiehmilictz kolejowy, Aleksander Falkow
ski, zastępca naczetoilka piątego wydlzitału duż/by me- 
■cihainicaiiej, BiitonWaiw Majewisk-i, płatnik i Niedzioł- 
ski, khaucdiista. Tylko Majewtikiego piizoertawiooo na. 
wolności1, ze względni na jege w;ek.

GROŹBA STRAJKU ROLNEGO.
Wamsziajwm (A|W). Ponieważ ziemianie niie zgadza

ją się na rokowania z rolbomikami rolnymi, którzy 
■wniieśl). w Radizie Mlaiistirów memorjał, żądający przy- 
iwirócaula za.rolbkóiv'r z manca. grozi wybiuoh strajku 
roilnago. Zjaiz/d ziemian, zaij jowiedziany na 12 bm., ma 
zająć się tą sipdaiwą. Podoibne zjazdy mają się odbyć 
■wśród .robotników rolnych.

RZĄD NIEMIECKI OPRACOWAŁ JUŻ ODPO
WIEDŹ NiA NOTĘ FRANCUSKĄ, Berlin. (AW). W  
przyszłym tygodniu gabinet zajmie się wysłaniem no 
ty do- Francji. Nota ta- musi przed wysłaniem być 
przedstawioną pairtjom .i komisji dla spraw zagrani
cznych.

iDOŚC MAJĄ WĘGLA WŁASNEGO, NIE POTRZE 
BUJĄ ANI WĘGLA POLSKIEGO, ANI ANGIEL
SKIEGO. L/otodyn. (PAT). ,,Daily Mail" podaje, że 
Niemcy postanowiły zabronić przywozu węgla an
gielskiego.
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Dzisiciszy rozwój sto
sunków w Austrji

; Wiedeń, w lijpou.
Bieg -wypadlków politycamych i postępowanie par- 

■tyj sejmowych w AusttflE nastswają przypuszczenia, 
te 1926 r. -zniesiona' zostanie kontrola fniamsowa 
Ligi Narodów .nad Ajuistirją. Z chwilą, gdy g-ospodarfka 
państwowa uzyska ,z- powrotem .równowagę, opuści 
dorychn zasowy komik artz generalny Ligi Narodów 
ZiarumenmaiBii Wiedeń i wróci na swe dawniejsze sta
nowisko m  Amsterdamie.

Do 'zupełnego zn óiwmowaaemia budżetu państlworc je
go <w AiMjrji brak jeszcze 24 ritlil złotych koron, a 
więc suimy stosunkowo niemaie-zin-ej, która jest zre
sztą gwarantowana bezsprzecznym rozwojem zakła
dów przemysłowych parótiwowych i dochodami z ma
sowego napływu ob -ofcrajowców. W ty on roku spo
dziewają się ibowuem pnzybyicia do Ausitrji koło 40 
tysięcy gości .z Anneryki. Nie jest .zatem wykluczone, 
te Liga Nairodów jnia podczas o.braid jesiennych udzie 
li Austrii; pewnych ulg finansowych w celu szybszego 
unormowania gospodairlkii krajowej. Pienwiszym waruin 
k;em do ,tego będizie natuiralmiie. iwzmuiweenie ekono
micznej samodzielności państwa au&trjackiego. ptizy 
jednocz esmeim zabezpieczeniu obookire jowicom ich ka
pitałów wraz z oprocentowainsem.

■Stabifriza,Cjja gospodarki państwowej i prywatnej 
poczyniła na terytoirjuim auistlrijaickiein w ,ostatnich 
czasach bezsprzecznie znaczny ikirok naprzód. Pozo
staje tylko jedna oibaiwa zasadnicza: kwestia, czy 
pierwsza połowa 1926 r., kiedy trzeba będzie spłacić 
podatek dochodowy i zarobkowy za 1924 ir. .nie spo
woduje ponownego wistirtzątśmiiemia finansów państwo
wych. Naturalną jest rzeczą, że decydujące cizyumir 
ki gospodarcze dążą do tego, by po usuinięc-iru .stanu 
wyjątkowego, jakim jest kontrola międzynarodowa, 
stosunki przemysłowe i społeczne wróciły do stanu 
normalnego. .Na pierwszy pian wysuwa się obniżenie 
niektórych podatków... W  pierwszych mieeiąe-ach po 
ogłoszeniu Republiki i. jw latach gwałtowniej ffiflaieijii 
uchwalono w Auistji ustawy nieodpowtiadające nor
malnym interesom ludności, iistinlleją tam .bowiem do
tąd podatki, wynoszące do 35 proc. dochodów ,brutto. 
'Tak np. utrzymał się dotąd podatek teatralny i na
der srogie prawo dla ochrony lokatorów, które unie
możliwia prawie zupełnie prywatny kredyt-. Więk
szość :t,y>ch nowych podatków ściągana n:e jest przez 
„pańsłłwo związkowe11, lecz pirzez poszczegóCine kraje, 
wchodzące w skład tegoi państwa. Tem się też tłóma- 
ezy, że ,kraj Wiedeń11, gdzBe socjalni- demokraci u-' 
trzymali się dotąd przy wladizy, staje się obeenne .wi
downią bezwizgiędlnej kafm)pain|jil prteiedJwsoej.ałiy tycz
nej. Ta. akcja- .sklerewana przeciwko socjalnej demo
kracji nie jest- jednak usprawiedliwiona, bo ;aikie sa
me mniej więcej podatki obowiązują w  Voirailbergu, 
gdzie rządzącą paitją są przecież chrześcijańscy so
cjaliści.

W  kołach doibrize poinformowanych przypuszczają, 
że przynajmniej pewna czę|ść -tyich poidatikuw będzie 
w  bfiiskiej pr,zytszł-ośdi zmniejszona, i, że ta>kźe w prze
pisach o ochronie lokatorów- nastąpią zasadnicze zmia 
my. -Wszystkie te sprawy stainą się niewąt|p3iiwie pun
ktem wyjiścia dia całej przyszłości polityki wewnę
trznej kraju, prizyczem: dojdzie chyba d-o u-tworzenia 
rządu koalicyjnego, szczególnie w razie zniesiieinla 
kontroli Ligi, Narodów. Jiuż o-beemy gabiinet Ramka, 
jak swym .duchenn, tak i kkounlkiem nie jest właści
wie niczem imnemi, jak pewnym rodzajem koalicji 
politycznej między stronnictwem chirzeefeiljańsfc-o-spo- 
łecanem -i socijaliisitaaiii.

O polityce zagiramje-zmej mówi- się dzrś w A-us-ti:|j' 
stosunkowio mało. Można, to uważać albo za przejaw 
słabości, albo też za dowód1 chytro-ścii poi-ityczmiej. 
Słabość polegałaby na tem, .że przeciętny Auishrjak 
nie przyzwyczaił się jeszcze do traktowania republiki 
auisltirjaidkiej, jolko małego państwa i obstaje dotąd 
przy mocarstwowej onjentaoji przedwojennej. Prawdo 
podobniejsizem wydaje się jednak, że oipilnja austirja- 
eka nie zajmuje się owtaiMo polityką zagraniczną. dla 
tego tylko, by nie musiała się wobec nikogo na zew
nątrz zobowiązywać. Miin-wtar spraw 'zagira-uiczmych 
Mataja, .który aiiedawmo -temu pozlw-offił sobie na nie
przychylną zmiamkę -o Sowietach, bezwzględnie zmu
szony został tło kapitulaicji- w tej sprawie. Dowodzi, 
to niezbicie, że A  ustają %e chce popsiukć Dobie atoswi- 
ków. z żadmem ipaństwem europejskicm, na-wet- naj- 
bahdizzej oddalonem.

iZ tego .powodu wywarły niedawne awantury skraj
nych macjoaialiMów wi-edeńsfciich tak przylkire wraże
nie na austejaidki rząd. Agita'i-,ja pa^otya, skierowana 
ze strony hafcenkireuzl erów pnzeollwko mintetmowi 
Benetszowt, .odinioeła ten sam skutek. Władze ausrtntja- 
ctoie .są zawsze w możności' przedilwstaiwiić się więcej 
lub mniej skutecznie tym zakusom wiedeńskich rady
kałów, letaz nie uczynią tego .ze względtu na społecz
ne i towarzy-kie wpływy ojców teij awanituirującej się 
miło lależy. Dókonaue ostatiuio roziwiązanić jej inaj- 
więjksizej org-anizacji przycttyni-ło ećę tylko do więk
szego jeszcze spopularyzowania tych młodonianych 
polityków. Faktem pozostaje, że politycy ci uin-iemo- 
żjńwili przyjazd do Wiednia minii tira Benesza, lecz 
'daliszem. ich skandalicznemu działaniu trzeba naresz
cie kres położyć.

Co dotyczy ewentualnego przyłączenia się Aushrji 
do Niemiec, kierujące czyni tiki w Wiedniu nie zdają 
się przywiązywać tło sprawy tej większego znaczenia 
praktycznego. W  kołach politycznych i gospodar

czych Europy środkowej tłómaezą to wobie w ten 
&posób, iż w Genewie zapewniono Aueti ĵę, że będzie 
cna mogła w inny sposób i na ilnnem polu o-lągnąć 
■te same korzyści, jakiie miałaby z połączen.a .ziem 
auŁśtl.'jaick-o-aiicm:ec(krjCh. Obecne i-tadjum etosumlków 
jest tak;e, że do jesieni prawdopodobni^ nie nastąpią

w tej spnaWle zasadnicze zmiany, a iM  ćcjdtóe- t « i  dc 
ostatecznej decyz!^. Ptobłemat ausryjadki pozostaje 
chwilowo jeszcze w zawieszeniu, lecz cała opimj*.. eu
ropejska powinna już teraz 'zdawać so.ble sprawę 'g 
'poliiLycnnych następisttw pnojekltoiwanego wznowienia 
równowagi gosj}X)darczej Au&ttjl, lfre®

WJeskwa ch&a ugłaskać Londyn zairfówieniami
Londyn. (PAT ), ,.Daily E«pr«s§“ dowiaduje się 

ze źródła losyjskiegc, że i ep ezentant sowietów, 
Ralkowslld, p zywiózł wielkie zamówdenia od swe
go rządu, których ogólna suma wynosi 15 miljo- 
nów funitów szjierhngów. Z tej sumy przypada 10 
do 12 nri'jonóv na narzędzia rolnicze i maszyny,

reszta zaś na surowce. Wedle ttgc samego piama 
są rządowe kola! rosyjskie zauepokojane napię
ciem stosunków Angiji dc Rosjji śowkicil jej. Ra om 
ski otrzyma! poh cenie ucj ynienla próby w lontn- 
ku wyjaśnienia stosunków dyplomatycznych i nar 
dlowych z Anglją.

Spór o pomnik w Londynie.
W londyńskim Hyde: P-ark'.u ustawiono niedawno 

poanuik. dłuta iEipsteima ku czci ,poety Hudisoua. Pom
nik wywołał w mieście wde-lką wmza#| i- libzne sęmry. 
Pnzy odsłonięciu panowało grobowe milczenie, dały 
eię słyszeć lic-zine nie.przychyline uwagi. Jakiś egzalitio- 
wahy mahai-z wygłar-zał przy pomniku, w kilka dlni 
po oidoulęciu mowy protestacyjne i lżył twórcę pom
nika. (W parlamencie wniesiono interpelację. Część 
prasy pirzyłączyła do tej opinji nieprzychylnej. 
Inni natomiast- twierdzą, że pomnik Epeiteina jest dizie 
łtnj wysoce anftystyczuem. Skutek sporu o watiość 
dzieła, za które Epeteim. otrzymał 2.000 funtów, jeet 
feu, że codizień -wędrują tysiączne rzesze do Hyde 
Pa.rkhi, by oglądać pomnik.

Hudson, o którego p’Otmiaiilk spór się toczy, zmarł w 
t . 1022 i nawet w Amglj' mało jest zuany. Był on ci
chym, w ukryc:u żyjącym poetą, który nie pisał dla 
szerokich mas, człowiek, który ubóstwiał przyrodę 
i szczególnymi przyjacielem byil ptaków. Hudson wy
raził się pewnego razu, że walałby poświęcić wszyst
kie dzieła dawnych Greków, miiż majminiejszy okaz i 
gatunek świata -zwierzęcego. W utworach .s-wych wal
czył -Hudson o ochronę przyrody i rwder-ząt. Nlie w 
'n.ajiniu.iejśzei mierze jeszcze zawdzięczają miasta- an
gielskie, że paniki rozległe tworzą oazę, .gdzie miesz
kaniec miasta może zaczerpnąć świeżego powi-ertnza 
i że ptaki, które Hudson"w ir. 1098 uważał już za 
stracone, zaczęły się znowu gnieździć w londyńskim 
iHjtdeparku. Ku jego icz>cd założono tutaj swego -czas-u 
,sankittiarjum ptasie11,, .̂ bi-nd- sanctuary11. Zazwyczaj 
„sanktuarjum11 takie uirządiza się w parkach ngie-kkilch 
w sposób majprostózy, krzewy i gniazdka. ^Sani-.-tuairy11 
iw HycLeparku otrzymało ezczególną oprawę, na prze
dnim planie gazony kwietne, otaczające małą sadza
wkę, kąpiel ptasią, krzewy i pomnik (Epsteińa.

Epsteiin poruszył już -kilkakrotnie opimję angielską, 
raz przez raerźby na gmachu ..Edtlsh Medical Asso- 
ciation11, innym razem przez nagrobek .dla Wilde’a, 
przy którym użył miotywu o podkładzie ee-ksualnym. 
Pomnik Hudsona przedistawia jedną z postaci z daieł 
IKjety, bohaterkę utworu ,Jjreen Mamsions11. Riolamę, 
przyjacióiłkę ptaków., Hudson urodzony i wychowa
ny w Argentynie, .stąil czerpał przeważnie natchnie
nie do swych dzieł, .-tak i do iRiolamy.

. Rh daona jest ma puaunćlku prz-edstav iona w orygi
nalny sposób: Naga poistać dziewczęca przechyla gło
wę tak dalece w  it-ył, że profil z no-swianym włosem 
'tworzy część tła. ■ (Biodra są silnie naznaczone, ra
miona wyciągnięte, do rozwartych dłoni -zrywają się 
ze wszech stron fantastyczne ptaki.

Bernard Shaw jest zachwycony takiem ujęciiem 
problemu oraz wykonami-em a jedyny artysta Muir- 
head Bone dziękuje Shaw‘owi w „Times1ie“ za jego 
s-tanowŁko -i jest- -adania, że architekt i rze-źibiarz przy 
tworzeniu pomnika w Hydeparku doskonale się uzu
pełnili, oraz że działo Ep&teina -zjtska niebawem ogól
ny poklask.

Nasz przemysł, handel, 

finanse i roln.cŁwo.
ILOŚĆ PROTESTOWANYCH WEKSLI w  BANKI] 

POLSKIM.
dość zaprotestowanych weksli w Banku Polis aur 

wynosiła w ona ju 2.9 proc., co stanowi1 wzrost o  0.2 
proc. w stosunku do stycznia br. Od stycznia roku 
bieżącego ilość zaprotestowanych weksild w Banku 
PoMmn zmniejsza się stale, dopiero w maju n„sta- 
pd wzrost. Tak w styczniu zaprotestowano 5j2 proc. 
wektdi, iw lutym 4.3 proc., w marcu 3.4 pro-c., w 
kwietniu 2.7 ‘proc. i w, maju 2.0 .proc. Cylfrj te sta 
nowią mn iej więcej dokładny wskaźnik trudności 
gotówkowych, jakie panują na rynku pieniężnym. 

 o o o ----------

Giełda.
. ., . . , , 'KmaJtów, 11 lifi>ca

Na g-ełdae efektów tendencja zwyżkowa W .£ w iaJ.
u âfunjereisawEudie (wnuagt

się, tąkctez kursa poprawftają się. Na ogól teradeucb 
moanicjsaa, iruch oz; wttoiny.

W  walutach i dlew ,Tach daje się odczuć niechęć do od-
dawaima towami. Płaci no n  dolaiy gonuwkę 5.24. l  owai
Z-<Za, jednakowoż nie doszło d< td-ns: koji 

N i pc-gifełdiziu ruch ożynłony po! kureje utrzymanymi.

Zieliemiewiski
H. Oegielldld w Pomamdu rt-f
Górka
Scieisza 
Tepege 
Polska Nafta
Ohodorów rS
Chybie J g

AKCJE NA POGIBUJZIU
Jaworzno a 'iOOj 8A5 (2S) M60

g ie łd a  Wa r s z a w s k a .
W dlaiiu wczorajszym giełda warszawska ibvła nieozyn 

nia oa znak żałoby w dimio jnogiiteebi pne-zetsa 3 iadv gie? 
noiwej warszawskiej, ś, p. eenatora Biriuna.

GIEŁDA W ZURYCHU.
Zamknięcie giełdy. Paryż 24.20: Dondyn 25.04; Now 

hwi S3-8°; Włochy 19.00; Hiszpanja 74 9fr
^ r ^ 206'405 Beri 11 i-22-6- W-ie„eń ,72.55!Pfetokhoi^, 
SSm  ^  KOipe. (haga 104.76. Sof ja 3.72 i pół 

0 ^ 7 1 ,W-5m^Wa 98.70; Biudąpeszlt 0.72.5; Piało-
2-87- Bukareezt 2.ów i poł, HelsingfoTis 12.95; IBuieaios Aires 208.

r »  • l i  * m!
rei i i i i ]  w i n i .

Z  pamiętnika Forda.

1

W  czasie rdkionetirolkcji jednego z domów w Rizymieo'dlkiryto przyp^ likowo noiwą katakumbę z untii enczo* 
nvmi w niej ziwłtokami chmzeiścijam. Katak-uimiba sięga 50 r. po Obr.
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Klęska ostatniej 
powodzi w  świetle 

cyfr i faktów.
My, zaskorupiali mieszkańcy miasto, wiedzący, co 

■bo wieś, rola i pilony z oglądania kuku kupek siana, 
Mo paru moTgó'w szumiącego zboża, oglądanych z 
podziwem <w czasie krótkich naszych Wycieczek na 
-Ju&tow.-ką Wolę, łub do. Ozerny, po ostatlnidh, zasę
piających nasz humorr dniach ulewy, cieszymy się 
dziś, że Wisła przestała być zgniło-żółtą i wróciła 
do swego koryta', że znów, świeci1 radośnie słońce. 
Bezmyślni wi naszej dziecięcej radości, Zapomnieliś
my o tych, co nas żywią, zwożąc z mozołem zbie
rane plony pracy swych rąk do miast. Zdaje się nam, 
te to jest naturalne i że inaczej nigdyby być nie 
mogło! A  przecież — maluczko, a odczulibyśmy by
li  grozę minione i powodzi na własnych żołądkach! 
Jeszcze parę dni deszczu, a Kraków nie miałby przez 
Dare tygodni żadnego dowozu nabiału i1 jarzyn, pła
cąc boreirndalme ceny za mąkę, ziemniaki, owoce, a 
wreszcie i  za mięso, i z racji olbrzymiego ubytku 
w bydl« żywem, i1 z racji niemożności wykarmienia 
bydła do tego minimum, jakie pozwała na produkcję 
mleka na ekąpo^

Oetaitóa powódź i ulewy spowodowały w niektó
ry oh miejscach następstwa wprost niewiarygodne!

Oto obraz, którego opis zawdzięczamy niezmiernie 
miłej uprzejmości wioesekretanzai Towarzystwa Rolni 
czego, pana Osmeckdego. W ostatnich dniach obje
chał on OiKolice zachodniej Małopolski, nawiedzone 
klęską, na własne oczy oglądając spustoszenia nią 
poczynione.

I  oto opowiada pan wicesekretarz Dsmec-ki:
—  W okolicach górskich szkody nie były tak po

wszechne, jak w dolinach, a to ze względu na wąskie 
Przestrzenie, snujące się wśród górskich wyniosłości 
po obu brzegach płynących rzek i strumieni. Za to 
Jednak sdla ży  wiołu wystąpiła tn nie spodziewa nie 
groźnie! W okolicach takich widziałem ki'kanaście 
®osjx)<iaTg,twi zmytych Wodą kompletnie .z powierz- 

ziemi. Nie widziałem ich raczej, lecz tylko po- 
J ^ W a n o  mi miejsca puste, izamulome, na których 

a dni temu jeszcze gospodarstwa owe całe, roz- 
ma zy&te pyszniły się swym dobytkiem i pracą ludz
ką aLyck dziesiątek lat!

Oto w Kasinie Dolnej z dużego gospodars twa i za
sobnego sadu zostały... dSwie śliwy!... A  obok wszę
dy nawet ślad nie pozostał, aby mógł dać świade
ctwo:. że tu. kilka dni temu zaledwo, stała duża cha
łupa, stały obszerna stodoła, chlewkii, stajnie 'i cały, 
wielki sad, pełem starszych drzew i krzewów]!

Po pożodze zostają zgliszcza, gruzy; tam widać, 
że coś było przed pożarem. Po wodzie, takiej, jaka 
była nieda wno, takiej, co domostwa z fundamenStmi 
a drzewa z korzeniami z ziemi powydzierała, został 
tylko namuł. który każdy ślad zatarł, każdą dziurę 
wypełnił, niwdując, jakby inżynier pracowity, wszę
dy ziemię tak, że ponad nią tylko pamięć ludzka ii 
zmartwiała myśl o okropności ,^dopustu Bożego*1 z 
trwogą polatuje!...

Tak się przedstawia dziś zasobne onegdaj jeszcze 
gospodarstwo Jana Żądły w Kasinie ciolnej Tak ra
mo przedstawia się gościniec na przestrzeni kilku
dziesięciu cmetrów między Mszana Dolną a Myśleni
cami. Nec loeus, uibi TroiaL.

A  wiele analogicznych wytpadkówi zdarzyło się w  
-Powiatach żywieckim i nowotarskim.

W  górskich powiatach na ogół katastrofa 'powodzi 
cie przybrała tak szerokich rozmiarów powierzchnio 
"K'°, jak w  nizinach; jednak gospodarstwa roLne, le- 
*%ce w dolinach nad brzegami takiego Dunajca, Ra
fy , .Soły d Popradu ucierpiały znacznie więcej, niż 
gospodarstwa nad brzegami dolnych .biegów nzok na
szych.

Rolnictwo zachodniej Małopolski ucierpiało, wsku 
klęski ostatniej powodzi najwięcej przez zupeł

ne zniszczenie .dana, którego na czas zebraó nie zdo- 
.“‘0 ; strata to bowiem ani w; najmniejs-zym procen- 

iU nv^°wrotna. Pszenice i żyta- te. które twody za- 
, T jeno poniżej kłusa, o ile się nie pokładły od prą 

wiatróWa. na ogół dojrzeją. Przeważnie „ednak 
. niestety —  ziboża. te, w obecnym roku bujniejsze 
s N ow sze, niż po i'ata inne, ucierpiały wiele od de- 

dv- burz. Powalone, połamane, nie będą mogły 
dać ,tej wydajności ziarna, jakiej z nich tooz-eki- 

rr,attl0: słomę z nich zaś uważać trzeba za przepaidłą.
e Szczegóły dotyczą szerszych terenów nieuawie- 

J?® ywh powodzią; inne, przez dni kilka masą wód 
^op ione, uważać trzeba za martwe kompletnie, za 
sti^oon8 ekonomicznej kalkulacji tegorocznej

dvnk^° ê®°1 n b̂ można zapomnieć o szkodach w bu- 
Oini •â 1’ W kt^wentarzu domowym martwym, jak nie 
niósł"* t W ?vw7 m,; który stosunkowo kolosalne po
przez * aty! tu ł^ ^ em  o bydło i konie
■szkód ’wP^ost zanop.one, ża/brane, ale jakież
Pożyw- " >rz™  powstały przez brak należytego1 
r-otra,, leTna ^  ciągu £  tygodni w wydajności bydła 
Wyro, hi?’ ŝ ’e bydla Podciągowego*, w ich zdrowiu,
^ z c z a ^ ' ° f ai i tak (potrzebnej, dziś zwia-
tu - 1  odbudowy zniszczonego warszta

pracy i izycia!

datąd IŁapetainać o  tern, że to wszystko,
loka w  f,,’7 f !v ^ ane’ ■£ tylk° ^ aay 'sP0l'adycznych, ych fak.ow, a nie Męska ogólna, nie -odstawa

i zasada obliczeń statystycznych, których dziś jesz
cze ustalić i podać nie podobna! Towarzystwo Rolni- 
,Oze zwróciło się już wszędy, w miejsca klęską nawie
dzone, z [prośbą o podanie dokładnych dait rozmia
rów klęski. Dziś jednak jeszcze ludzie p\o niej nie 
ochłonęli, dziś jeszcze nie mają czasu na zbieranie 
dat, na oblicza/nie ilości; po powiatach województwa- 
krakowskiego wstzędy wre gorączkowa praca- nad 
odbudową, naprawą, ratowaniem otsżczę lz'ouej przez 
żywioł (reszty, ot, jak a mrowisku kopi.iętem nieo
patrznie nogą...

Na ogólną statystykę szkód w całej MałopoLsce 
zachodniej poczekać tnzefoa będzie jeszcze czas ja
kiś; na razie Towarzystwo Rolnicze rozporządza- do
kładnym wykazem tylko z powiatu oświęcimskiego, 
który przedstawia się następująco:

;W samym powiecie oświęcimskim dolożowano 866 
gospodęnstw, w czem kilka tysięcy osób i wiele ży
wego inwentarza: /zaś powierzchnia rolna, która zo

stała powodzią zupełnie zniszczona, dochodzi ilości 
około óUOU hektarów (mniej więcej 9000 moigow).

Podobnie, zdaje się, przedstawi się stan popowa- 
dziowy wi tych gmiuaich powiatu krakowskiego, któ
re, leżąc na obu brzegach Wisły, pmzez jej wody zo
stały zalane.

Jest to dużo, ale nie wszystko, nie całość, nie 
większość, nie połowa, nie dzdsiąta szęść nawet i nitt 
setna całego ogromu obszaru tych klęską dotknię
tych powiatów, -zaczem pilnie 'baczyć trzeba, aby lo
kalnej klęski nie podnosić do grozy katastrofy .spo
łecznej, do groźby ruiny całego Państwa, jak to chy
trze i (bezeonie czynić pragną Niemcy w  celu zćyskre 
dyfcowania nas i tężyzny naszej, wciąż, dzięki Bogu* 
wzrastającej, w oczach przyjaciół naszych -zagrani
cznych i w obec całego świata!

O wynikach badania skutKów powodzi w innych 
powiatach zachodniej Małopolski niebawem donie
siemy. , (ag)

Terror bolszewików w Gruz i.
Moskwa. (PAT). Dinia iO llpca .rozpoczyna się w 

Tyfilisie proces przeciwko Komitetowi .Stnoimictlw an- 
tyisowiieckiiich w Gruzji. Ol̂ kairżt-mie .opiewa o zorgani
zowanie zamachu w udkiu 1924. o polityczne akty ter
roru i o różn“ zbrod/nie kryminalnie. Akt odkaiżeaila

cytuje memonjal Komitetu, wystosowany do Brianda, 
a dalej rokowania C.zunkelego z Lomcherem w roku 
1922, .jafcoteż rokowania -Cereteiego z Hemriotem, Re- 
nauldelem i Mac Donaldem w roku 1924.

Automobil zamordowanego arcyksięc’a 
Francuzka Ferdynanda podzielił los „taxi“ .

„Hisit.oryczny** automobil, w którym pamiętneg.c 
21 czerwca 1924 r. arcyksiążę austrjacki Franciszek 
Ferdynand i jego małżionka zginęli wi Seraje wie z rę
ki zamachowca Gawrlia Princiipa, nie iznalazł nawet 
wśród monarchistów węgierskich amatora, gdy go- 
omegdaj w Budapeszcie zamierzano drogą licytacji 
sprzedać za cenę 50 miljonów fcoion węgierskich. Na 
było go .W] końcu za znacznie niższą cenę jakieś przed 
sięfoioirstwo samochodów taksimetrowych. Tym to

sjposóbem wehikuł ten, w którym wyzionął ducha 
Habsburczyk. -z którego nazwiskiem złączony będzie 
po wszystkie oza^y wybuch wojny światowej, ,.zde
gradowany*1 został dc podrzędnej roli „taksisa**. Zda 
je się więc, że w naszych czasach „zmysł historycz- 
ny“ zanikł, skoro nie znalazł się nawet żaden, jar
marczny ,gabinet losobliwości**, któryby się zdecydo
wał zakupić ten bądź co bądź niezwykły samochód.

1
o oo

Niehygjeiuczne warunki
życia wieikom e^skiefjo.

Dlaczego mieszkańcy miast są
I  tzytboczuy lekarz króla angielskiego lord Dawsoo 

ot (Penn wygłosił na londyńskim kongresie medycz
nym wykład, w którym dowio łzi. że postępy cywiliza 
cji wymaga ją od organizmu luazkiego -zbyt wielkie
go wysiłku, oprowadzają rychłe wyczerpanie i. przed
wczesna Śmierć. Aby tt.mu zaradzić istnieją dwa tspo 
sw/by, albo wstrzjTnać tompo życia, albo też uczynić 
organizm odporniejszym i przystosować go lepiej do 
Obecnych warunków. Żaden z tych sposobów nie jest 
łatwym do przeprowadzenia. Istnieje jednak (moż
ność usunięcia pewnych rzeczy, któremu naszemu sy 
Sternowi nerwowemu bardzo szkodzą. We >my na- 
przykład hałas. Uszy mają ścisły fcw iązek z mózgiem 
i systemem nejwnowym. Hala-s wstrząsa ■znacznie sil
niej organizmem, aniżeli wrażenia wzrokowe. A  wia
domo, że wszystkie nowe wynalazki, jak koleje że
lazne, samochody, maszyny do pisani® itd. powięk
szają hałas ma świecie. Ze wszystkich stron słychać

nerwowi i wcześnie umierają?
skaigi, że życie w dużych miastach staje się corets 
uciążllwszem. Huk nieustający dniem i mocą mógłby 
jednak być nieco zgłuszony, gdyiby dokładnie zdawa 
no: sobie spmwę a tego jak on szkodzi naszym ner
wom. Niemniej zguibnemd są rózme -miodne orkieswy 
i jazizlbaimdy, które, jak zaraza, przywędrowały z A- 
meryki S zalały całą Europę. Taniec, który jest kwi
czeniem fizycznem zdrowem, stał się przez towarzy
szącą nm hałaśliwą muzykę jednym więcej sposo
bem wyczerpywania nerwów. Wskutek sztuuzn«gc» 
oświetlenia cierpią również nasze oczy, gdyż jest o- 
no J10jczęściej znacznie silniejis>zemr aniżeli tego trze
ba. Lampy łukowe, reklamy świetlne, reflektory itd. 
pcwdnny być właściwie zakazane. Dalszą ochroną 
przeciw przedwczesnemu wyczerpaniu organizmu by 
łoiby zdaniem angielskiego- lekarza, gdyby ludzie je
dli mniej, pożywienie (było umiej skomplikowane a 
zd.rowszie.

Z ł  SPORTU.
M. T. K . — Hakoah 4 :0  (2:0).

Nihbywałą sensację wzbudziły zawody dwóch naj
groźniejszych rywali 'Węgier i Austrji, które nastą
piły w  dniu wozorajśzym. w Warszawie.

Do gry przyistępuje Hakoah bez Hauislera M. T. 
K. — z 7 graczami z rezerwy .Z chwilą rozpoczęcia 
gry, z noejsca inicjatywę ujmuje Hakoah, zagraża
jąc już w 2 m. .bramkę Węgrów. Niebezpieczną .ytu- 
ację unicestwia wykopem obrona. W 12 Im. następu
je piękny atak Hakoahu, zainicjowany przez Eisen- 
hoffęra. Krótką kombinację środkowej trójki ,i sirzał 
Gryiifelda chwyta pewnie Kropaczek. Kilkuminu.io- 
we ,jbomll-łT/dOwanie1** braimki oraz prze^ipok k.trne- 
gu M. T. K., nie przynosi pozytywnego- wyniku. -— 
W reszcie w  20 m. po. ślicznej i precyzyjnej ceutnze 
pr. stozyidl-oiwego, strzela pewm*e w róg Eiisemhniflfer. , 
Podnieceni Wiedeńcżycy niespodlziaWnym sukcesem, 
-prą caią siią naprzód. W n:ei-|pełua diwie miinuity zy
skuje Giry lwald z płaskiego strzału drugą bramkę 
dila iswych iha.rw. Przebrana M. T. K. była. jakby 
przypieczętowana. Dbustiioin-ne wyhiłki Spełzają na, 
nićzem.

Pauza — 2 :0  dla Hakoahu.

Po iprzer.wie jiuż w 2 m. zyskuje Efeenhoffer trze
cią bramkę, nagrodzoną długo n.iemilknącemi okla
skami. Odi czasu dio, czasu M. T. K. zagraża, bramce 
Hakoahu, lecz doskonale 4yspoiiyOwana obrona oraz 
bramkarz (Fabja-n niweczą. wSzel-kie zamiatry przeci
wnika. 81 m. przynosi Wiedeńczykom 4-tą bramkę 
zarazem ostatnią, btrzeltoną przez Hess‘a. Odtąd do 
kpńća (gry uwidacznia Się większa przewaga zwy
cięzcy. Wynik (Hakoahu 4 : 0, rogów łącznie 5 : 3 dla 
Hakoahu. Na wyszczególnienie .zasługują: Eisenhtof- 
fer, Hesis, Grynwaid oraz Fabjan z Hakoahu, w M. 
T. K. b/rauikarz Kropaczek, oraz lewa strona ataku.

(Sędziował Oprawnie p. kpt. Loth. WMzówi około. 
10 tysięcy.

OBOZY LETNIE K L l BÓiW STOłjECZNYOH.
Warszawskie kluby AZS I Yamsowia zorgamizotwały 

dla sri-ych członkow leitnie obozy. Obóz AZS znajdu
je się w Lachowicach (ina Podolu), a obóz Varsovii — 
na Helu.

OiEMpSEY Wffl ACA DO AMERYKI
Dempsey, który obecnie ze swoją m\nóą małżonką 

bawi w Niemczech w podróży poślubnej, otrzymał 
depeszę z Nuwego- Jodku od swego ąna-uage-ra, wzy
wającą do- 'powrotu, celem podpisania kontraktu na 
wzięcie udziału w meczu przeciwko Gene Tunney. 
Dempsey wobec tego. wyjeżdża w tym tygodniu dla 
Ameryki.-

WIDE W SZOZEf iliNl-E*.
Na zawxxiacb międzynarodowych lekkiej atletyki 

w  Szczecinie startowali zawodnicy ahstrjacey i 
■s/zwedz cy. W biegu na 3000 mtir. zwyciężył Wida 
(Sztokholm) 8:56; 1000 PStr. Peltzer (Szczecin; 2:32.6; 
110 plotki ,'Koepke 16 -sek.: skok -w dar: Rauch (W. 
A. F, Wiedeń) 656 mtr.; oszczep -Zimmermalnni (Wro
cław.) 58.88.
LEKKOATLETYCZNE MISTRZOSTWO FRANCJI.

iDals-ze zar.od> lekkoatleityczne o mistrzostwo 
Francji dały wyniki: 100 mtr. Momrtou 112: skok 
w dal Sempe 6.81; '80C mtT. Wiriath 156.8; 5000 mtr. 
Gilemont 15:08.6: 3000 mtr. przeszkody Leclec 959; 
Kua Pierra 13.80.

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE W KOLGNJI. 
Na zawodach •lekkoatletycznych w Kolor-jŁ Hou- 

beu wIbiegach na 100 i 200 mtir. osiągnął świetne czuł 
sy: 10.7 i 21.8 sek. Na 400 mtr. Gcrtz 50.1: 800 mtr. 
Bocher 157; (200 mtr. płotki Tesisbacb 26.6; tyczka 
Róg 3.60.

Redaktor naczelny I wydawca: 
ALEKSANDER BŁAŻEJOWSKI.

Naczelny redaktor przyjmuje « 2nie powszednie 
od 11—12 i od g. 17—18.

OtttlUitK. J. ■ ê rąI»i>T^»ią >»>e • <§gjg j3ggg|
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O s : :  s z a t z a i r i e
Z drobnych oszczędności powstaje kapitał zapewniający dobrobyt 

Każdy jest w  możności chociaż małą sumę odłożyć. 
Pamiętajcie, że oszczędzając bogacicie nie tytko siebie ale i państwo.
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Założony w r. 1870 B A N K  l i A N U L U W Y  W  W A R S Z A W I E  Założony w r. 187E
O d d z i a ł  w  K r a k o w i e ,  u l . _ M i k o ł a j s k a  6

załatwia wszelkie transakcje w zakres bankowości wchodzące na dogodnych warunkach.
TELEFONY: Dyrektor 12-47 — Wicedyr. (połączenie z wydziałi ni inkasow ym) 32-09 — Ogólny 13-93.

BANK ZASTĘPCZY: BANK ZIEMI POLSKIEJ W LUBLINIE. 3024
l i -      ■ [E j

BANK ZWIĄZKU SPÓŁEK ZAROBKOWYCH
ODDZIAŁ KRAKO W SKI w Krakowie, Rynek Główny 19.

Telefon Dyrekcf 3319, 4285. Telefon Biura 1530.

INSTYTUCJA CENTRALNA W POZNANIU 
Kapitał zakładów? i re; er®eu y przeszło złotych 22,009,000.

Załatwiamy wszelkie transakcje bankove. — Wkłady i rachunki bieżące w złotych f obcych walutach oprocento
wujemy pod najkorzystniejszymi warunkami. — Polecamy nasz kantor do zakupna dewjz, walut i pizekazów zagr.

Godziny kasowe od godz. 8 30 rano do godz. 2 30 popołudniu. 3027

Polski Bank (ianślowy t<to. w  Paznari
Oddział w Krakowie ul. Florjanska 55 (obok bramy Fiorjański j )  Teł. 453, 4290, 2113. 

Istnieje 53 lat P osia d a  28 filii, okoIo  ICO k o r e s p o n d e n tó w  w  kraju i zagranicą,
Kap tał akcyln? irezsł«?o»y złotych 6,519.567*95.
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przyjmuje wkłady na książeczki i rachunki bieżące w walucie krajowej i obcej, załatwia inkasa krajowe i zagra 
nicżne, składa wadia i kaucje, oraz przeprowad/a wszelkie tranzakcje bankowe. — Klientom udziela wszelkich

informacyj i wywiadów bezpłatnie. 3026

W om e posady

R URZĘDNIKÓW buchalterów i sbenotypii&tika, do banlku 
w  Krakowi* posaSiMwaina. Wiadomość: Urząd pośredni- 
-ctwa pnący, Kraków, PodKamczi L. 30. 2960.

POTRZJTFNY specjalista do krajania ibatów na wyjazd 
rieło Krakowa. Wiadomość: Urząd pośredn- pracy - - 
Kraków, Podzamcze 30. 3009
POTRZEiS \ 2 urzędników Ibaułkowych, zawodowych bu
chalterów saldokontystów i jedną urzędu, < ikę afcenoły- 
pdstkę do banku w Krakoiwi=>. Wiadomość: Urząd pośre
dnictwa ipraey. Kraków, Podzamcze 30. 3008

POTRZEBNY od iza/raz szofer do auta Forda w Krako
wie. Wiadomość: Urząd ipoś-edm. pracy — Kraków, jPod- 
kamcze 80. 3018

L Poszukujący posad

AKADEMIE medyk poszukuje lekcji — pnzygotowy.wu- 
je do1 egzaminów. Zgłoszenia pisemne do Admin. „Górka 
Krak.1 pod: „Akademik". I®16
INŻYNIER-MAjCHutNIK, bramiżfy samcebodwej, ]'ostu
kuje ipocady. Ptrryjmie pnowi? Dremo wykładów lub in- 
atruktonstwo jaady w stówie kierowców samochodowych. 
Oferty pisemn do Adm. „Gońca Krak." pod1 ,Jjużyni( r- 
(Łecbaaik 3227

PANIENKA, umiejąca sizyć, przyjmie ipo«iadę po domach 
lub dio magaizywu; może być na stale. Oferty: „J. L.“ 
do Adłm. „G-ońica Krakowskiego". 3223

MŁODY, sympatyczniej powierzchowności, enetgickuy, 
wymowtny ofooer rezerwy, były przedstawiciel kilku firm 
handlowych, poszukuje oidpowdedniej ajentury iuib stałej 
posady, pozwalającej być w ruchu i wymagającej indy
widualnej ocjentiaicji i ^umodziełt ości. Laskowe zgłosze
nia do Adm. „Gońca Krak." pod „Energja". 3225

MŁODY, energiczny, b. haler-zt k. -mający dobrze bu
chalterię i język tn-eurdecki. ,poszukuje jakdejkolłwdek po
sady. Oferty do Adm. „Gońca Kraik." pod „Młody". 3284

OSOBA .w średnim wieku, samotna, izajmie się gospodar
stw em  domowiem samodzielniie, zaOjpickuiie się dtóeckiem; 
rana krawżecczyznę, może wyjechać. Oferty: ..Wiktin/i 
do Adm. „Gońca Krakowskiego". 3222

POMOCNIK lekarski z .wieloletnią praktyką w so.pd'aJu, 
posiadający bardizio dobre świadectwa i  rekomendacje, 
prosi o zajęcie tylko w sizpitaliu — obznajmiony jest we 
wjbysfkich pracach w  szpitalu ' i opieką nad choremi. 
Zgłoszenia do Adminiistracjlii „Gońca Krak." pod „Pomo
cnik lekarski". 3017

SZOFER, kawiler obeznamy w swym ;zaw»dr/.ie, trzeźwy, 
sum;-“nmy, poszukuje posady. Zgłoszenia do Adm. „Goń
ca Krak." ipod ,Kawaler'. 2997

OGRODNIK tetofoy fachow+Iec lat 30, żonaty, posGukuje 
posady. Zgłoszenia: Kraków, ulica 'Senatorska 10, par
ter.  3015

ML GD A, inteligentna panna, skromnych wymagań, zina- 
jąc-a dobrze krawieCzyznę. poszukuje na stałe do szycia 
iuib do dlz.iec.i- oćL 13 lab Oiąt-de zajmie <ćę gospodarstwem 
u iednei osoby. Zgłoszenia pisemne do. Adłm. „Gońca 
Krak." i - A  W. ,W.‘ ■________________________  3235

MAGISTER prawa, wykwalifikowania si;,la biurowa, zna
jomość języków francuskiego i niemieckiego', poszukuje 
otiipowiednilej pracy. — Referencje pierwszorzędne. Ła
skaw-© ofęrty do Adm. „Gońca Krak." pod „Magister".

3236

ZDEMOBILIZOWANY żandarm i były policjant poszu
kuje posady jako woźny, inkasent, -mogę złożyć kaucję. 
2gi.osizenia pismene ĆBq< Adm. ^Gpńoa Krak." pod „Kau-

WYDZIAŁ Pośrednictwa Pracy Związku Zawodowego 
Urzędników Prywatnych. Kraków, ul. Sławko wska 6, 1 p. 
poleca: 1) trzech (kierowników biur .komercjalnych; 2) 
pięciu ibuchalteirów-bilanisństów, ze .znajomością (korespon
dencji polsko-mdemieckiei: 3) jednego -buchalterâ kajiku-
IanPnst.atyst.yka; 4) cdnego kWroSpondenta ido tako-nu e- 
miecko-francusIko-Tosyjsldego; 5) jedmeeo (kierownika biu 
ra materjalowego- (sjxec<ia,asta w żelazie), %, dokładny zna- 
jomłościr bu? halterj- i korespondencji ooilskoMnieim : 6) 
rięciu buchalterów-bilansdstów z .kort spondfcnnją polską;
7) .trzy .korespondentki polsko-niemieckie, ze itemegrafją:
8) jednego specjalistę weł- jlOre ©go, aś znajomością nu 
chialterji i. kore^ponidenioji: 9) dwóch rachmistrzów 10) je
dnego sekTetanzą ikometcjaJnego; 11) pięciu: fakturzc-
stówi. airtkaiSientówi, akwr/ytoirów; 12) dwie ..siły jnanipula- 
cyjr",; 13) dwir masizyndstkj poJlsko-ntemieckie, ze .steno
graf ją; 14) trzy maszynistki polislkie bez stenografią-15; 
dwóch techników maŝ .Tmowy eh; 16) jednego placowego- 
17) trzech nM, jaraypf arów; 18) mięciu handlowców (dział 
galanteryjny i Jcolonjalny). — Plrzy poleceniln stosuj się 
kolejność izgłoezeń i próbę kwalifikacyjną-________ 2946
LEŚNY, rdrćw, silny, energiczny, żonaty, la" 27, z do
bre, .n świadectwem, .jibezmny we wisłzlysłKkich działach leś
nych, były podoficer ułanów, biegły v pijaniu i w ra
chunkach, pńos JWiP. o udzielenie inu posady w charak
terze leśnego. (Posadę objąć mOgą zaraz lub później. Ła
skawe zglo^w"iiaa pisemne: Józet Talaga, leśny, Tarnawa 
dołnia, ipoczrn Zemibi-zynce. 3231

BARDZO biegła maszynistka z perfect ndemiecldm, po- 
ezułkuje posady. Oferty pod ^Perfect mamiecW" do- Ad 
m.imrjptraC(ji „Gońca Krakoiwisfei"go“.   3221

M lrszkania i lokale

MŁODF małżeńsKlwo po4aulkuje kuchni z. usługę. Zgło
szenia pisemne do Adm. „Gońca Krak." pod „Usługa
UCZKMW-a 3238

ZAMHJNIĘ fi pokoje i kuchnię w Dębuikaclli na takie sa
me ewentualnie więkisize iw mieście za doipłatą. (Zgłosze
nia pisemne do Adm. „Gjońca Kraikowl-łkiego" pod „K"- 
rzy«tina zamiana".  3'240

kólonT a - d lO źieci
Z d ro w y w ikt —  P.odricielska 

opieka —  Ceny niskie.

___________ Adres: Babka, Słonne IB, Willa Fsigżka, parter.
URZBDNI/CZlK A poistauikiuje niiekrępująicego umeibUowane- 
go .pokoju przy rodzinie. Cena najwyżej 50 zł miesięcz
nie. Zgłoszenia do. Adm. .Gońca Krak." pod> „Uirzędnicz- 
ka“.   3241

URZĘDNIK na wyżsizem stamowisiku poiszuikuge pokoju 
kawalerskiego z ikomfoû eim. 0 gło,c-̂ 3nia tpiisemne do Ad
ministracji „Gońca Krak." podi „Wyroki ozyntfz' . 3230

POKjOJiU aibsoliutlnde ndekrępującego pa-zy (rodzinie, może 
być z utrzymanimil. poszukuje młody kawaler na stano
wisku, b. oficer ułamóto. Zgioszeniia pisemne do. Adm'n. 
„Gońca Krak," pod. ) Kiawaier". 3228

-*ja“ 3237
i

M IE S Z K A N IA
w Krakowie,  2 pokoje bez kuchni cwent.  
pokoju i kuchni z  p r z e d p o k o je m  —  nie- 
umeblowanego moż l iw ie  z komfor tem —  
p o s zu k u je  młode małżeństwo na 1 rok.

Zg łoszen ia  pisemne do Admin.  „Gońca 
Krak." pod „Gotówkę za rok", 3239

l

H 9 I E  W
~ - u u

5 pokojowe w  śródm ieściu z  kom 
fortem , zbm ienig na równoznaczne

m eszkarie w Warszawie.
Zgłoszenia do Admin. „Gońca Krak.* pod

„Z a ir ia n a  za ra z ". 1 2993

Rozmaite.

GEOMETRA, posiadający instTumer.-1 prayjmie do wy- 
1 onania wszelkie prace pomiarowe. Ofert y pro» tę .skła
dać pod „Pirocen* lub ipnusja" do Aum. „Gońca Krakow
skiego". 3ti2f

KRAWCOWA wyjed7.i1- na wieś, dnr!a .pracv za ży
cie. Oferty przyjmie Ad Im. „Gońca Kraik." ppd .Krawco 
wa izdotoa". 323C -

KTOBY wiediział adres arty&ty-śpdewaka W. Btawarskie- 
go iz iWarsza^wy, raczy łaskawie podać adree do Admin. 
„Gońua Krakowskiego" dla „Kutoyua". 3023

WSPÓLNIK z kapitsłem £.000 zk po îizcbny do interesu 
z fidziałem (ptacy. Łap,kawie zgłośzema do J dm. „Gońca 
Krak." pod „Wspólnik". 32EC

MASZYKY do szycia „Ka- 
,T‘  sprzyckiego" utnaneza 
najlepsze od lat 45. Nagro 
dzone wielkiem' złotenii 
medalami. Ulepszone bę
benkowe z aparatem do 
hafłu i różne. Tanio-Hurt- 
Gotówka - Rafy. Hurtowe 
składy fabryczne „ The Ka
sprzycki Company" War 
sza"'a, Marsza,kowska 153 
telefon lu4 51 Chłodna 23 
telefon 113-51. Oddziały: 
Częstochowa, Aleia4U Kiel
ce, S °nkiewicza 31. Lublin, 
Szpitalna 17. Prowincja za
mawiać może listownie 
u Warszawie. 2889
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2834 usuwają BOL GŁOW Y

Wyrób. Lab. Chem. farm. Ap. Kowalski.

ijjtmm i i p  Es®
"? rylskim Górnym Śląsku przyjmuje jezcze zamói le

nia na 3232

a r t y k u ł  m asow a
Zgłoszenia pod „Ch.“ do Alm. „Gońca Krakowskiego--■

Rejlaktor odpowiedzialny: Marjan Bobrowski. Kra.lvOW.4ka Di-ukama Nakładowa w Krakowie pod zarządem J. Borkowicza.


